
Jak dlouho 
jste strávila 
na vrcholu?

Asi tři čtvrtě 
hodiny. Celou 

dobu bez kyslíku. Šlo to dob-
ře, ale přímo na vrcholu jsem 
spíš posedávala, nepodávala 
výkon.
Byla zima?
Slunečno, bezvětří, takže 

dobré. Zima byla, když jsme 
vyráželi v noci na vrchol, to byl 
mráz kolem minus třiceti. Při 
stoupání se ale člověk zahřeje, 
akorát od nohou je zima.
Spala jste v posledním 

čtvrtém táboře ve výšce 
7950 metrů bez umělé-
ho kyslíku?

V zásadě bez kyslíku, ale 
mohli jsme si pouštět menší 
dávku. Moc jsem si ale nepouš-
těla, protože to bylo protivné. 

Maska na obličeji vlhne, potí 
se, zároveň mrzne, není to pří-
jemné.
Spali jste, nebo jenom 

seděli a bděli?
Je to spíš přerušovaný spá-

nek. Vzala jsem si půlku práš-
ku na spaní. Zima mi nebyla, 
ležela jsem ve spacáku v péřo-
vé kombinéze. V té jsem šla 
i na vrchol. Boty jsem měla ve 
stanu, spala jsem bez rukavic.
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Eva Perglerová: Everest mě dostal do klidu, 
alespoň na chvíli
S přeštickou zubařkou a třetí Češkou, která zdolala Mount Everest o radosti v údolí, o mrtvých na 
horách, o poctivém tréninku, a o háčkovaných plyšácích 
z Přeštic na vrcholu světa.  

Obrazy z dějin Přeštic
                   str. 7

1. ročník anglické
olympiády

              str. 12

Akce Den sociálních 
služeb Přešticka

                   str. 13

SLOVO
STAROSTY

Stoupáš výš a výš

Vážení spoluobčané,
milí čtenáři,

první tropic-
ké dny máme 
za sebou, 
prázdniny jsou 
tady a tak 
držíte v rukou 

poslední vydání našich Přeš-
tických novin v tomto školním 
roce. Ještě než se všichni roz-
jedeme na zasloužené dovole-
né, rád bych se s Vámi podělil 
o několik řádek.

S rychlým postupem stavby 
přeložky I/27 Šlovice – Přeš-
tice, která by měla být oproti 
plánu hotova snad do konce 
tohoto roku, se množí i dotazy 
k dlouho očekávané investici 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, 
tedy obchvatu města Přeštice. 
I tato stavba již nabývá reál-
ných obrysů. V současné době 
bylo vydáno první stavební 
povolení a ve fázi přípravy 
je zadávací dokumentace pro 
zhotovení stavby. Zhotovi-
tel by pak měl být soutěžen 
koncem tohoto roku. Pokud 
nenastanou žádné neočekáva-
né komplikace, mělo by být 
staveniště předáno zhotovi-
teli v červnu 2024 s plánova-
ným dokončením v prosinci 
2026. Držme si palce. ŘSD 
ČR jakožto investorovi stavby 
jsme samozřejmě k ruce a pro 
zdárný průběh děláme vše, co 
je v našich silách a možnos-
tech.

S létem také přichází čas 
zahrádek a zahradničení. 
Chtěl bych Vás všechny moc 
požádat, neukládejte zahrad-
ní odpad mimo místa k tomu 
určená. Ať již na pozem-
ky městské nebo soukromé 
jiných vlastníků. Město je pak 
povinno tento odpad odklízet 
a tato nutná činnost generuje 
zbytečné náklady z městské 
kasy. Město pro bioodpad 
nabízí hnědé BIO popelnice 
pro každého občana (a klidně 
nejen jednu, ale i dvě), při-
stavuje na své náklady velko-
kapacitní kontejnery na BIO 
odpad a taktéž zajišťuje provoz 
BIO sběrného dvora. Takto 
sesbíraný BIO odpad je pak 
účelně využíván ať již ke kom-
postování či jako zdroj tepla 
prostřednictvím bioplynové 
stanice. V neposlední řadě 
má město velmi dobré vztahy 
s Povodím Vltavy, díky kte-
rým jsou realizovány projekty 
čištění koryta a zpevňování 
břehů řeky. Ukládání zahrad-
ního odpadu do koryta nebo na 
břeh pak pochopitelně citelně 
snižuje ochotu našeho partnera 
takové projekty pro město rea-
lizovat a financovat. Buďme 
prosím ohleduplní.

Pokračování na str. 8

Na obchvat Přeštic si obyvatelé počkají ještě tři roky
Výstavba první části obchvatu, který míjí Horní Lukavici, a skončí zatím jen v Přešticích, pokračuje velmi rychle. Ředitelství silnic 

a dálnic slibuje, že na něj řidiči najedou příští rok. To, co je klíčové pro obyvatele Přeštic, je samotný obchvat města. Zřejmě nejoče-
kávanější stavba uplynulých desetiletí má být dokončená v roce 2026.

Dopravní experti spočítali, že 
Přešticemi projede ve všední den 
18 tisíc vozidel. V pátek a neděli 
odpoledne je to výrazně víc. Otra-
vuje to život obyvatelům desítky 
let a z tohoto pohledu lze obchvat 
města považovat za téměř stavbu 
století. Podobná miliardová inves-
tice se tu nebude dlouho opakovat. 
Těší se i starosta Tomáš Chmelík 
(Společně 2022). „O obchvatu se 
mluví padesát let, a někteří lidé už 
možná přestali i doufat. Věřím, že 
Ředitelství silnic a dálnic harmo-
nogram dodrží a v roce 2026 už 
automobily pojedou kolem měs-
ta. Zbavíme se především těžké 
nákladní dopravy.“

V tuto chvíli si řidiči všímají 
rozestavěného bazénu v blízkosti 
křižovatky mezi Dolní Lukavicí 
a Zastávkou směrem na Plzeň. 
Dělníci pokládají izolaci do míst, 
kde vzniká retenční nádrž. Ta 
bude sbírat vodu ze silnice. Podle 
ředitele Ředitelství silnic a dál-
nic Plzeňského kraje Miroslava 
Blabola je úsek hotový zhruba ze 
dvou třetin. „Samotný obchvat 
Přeštic už také připravujeme. 
V současné chvíli máme dokon-
čenou dokumentaci pro stavební 
povolení.“ První ze tří staveb-
ních povolení už stavební úřad 
Městského úřadu Přeštice vydal 
a výběrové řízení na zhotovitele 

se podle Blabola rychle připra-
vuje. „Na začátku roku 2024, nej-
déle v polovině toho roku, bychom 
obchvat kolem Přeštic chtěli roze-
stavět.“

Do té doby se ale musí obyvatelé 
Přešticka připravit na různá ome-
zení a komplikace při cestách mezi 
Přešticemi, Žerovicemi a Skoči-
cemi. Právě tudy obchvat povede. 
Zároveň je velmi pravděpodobné, 
že po dokončení obchvatu Horní 
Lukavice bude přes Přeštice jezdit 
víc aut než doposud, a to směrem 
na Nepomuk. Starosta Tomáš 
Chmelík si toho je vědom. „Žádný 
matematický model neexistuje, ale 
předpokládám, že si tudy řidiči na 

Nepomuk zrychlí cestu. Určitě na 
to budeme nějak reagovat, aby-
chom snížili negativní dopady pro 
obyvatele.“

Ředitelství silnic a dálnic uvádí, 
že je vykoupeno zhruba 80 pro-
cent pozemků, výkup pokračuje, 
a obyvatelé mohou snít o tom, 
jak to bude ve městě vypadat. 
Sníží se exhalace a hluk, kami-
ony přestanou likvidovat silnici, 
a náměstí se snad stane příjem-
nějším místem. Mezi obchod-
níky panují obavy, že posádky 
automobilů přestanou ve městě 
zastavovat a nakupovat. To ale 
většinu obyvatel mrzet nebude, 
protože doprava ve špičkách dělá 

z města jednu obrovskou křižo-
vatku s nekonečnými kolonami 
výletníků ze Šumavy, kteří Přeš-
tice projíždějí jenom z nutnosti. 
„Pokud se nevyskytnou žádné 
komplikace, dokončíme obchvat 
opravdu do roku 2026,“ slibuje 
Miroslav Blabol.

Obchvat Přeštic je součást celé-
ho zkvalitnění dopravy na silni-
ci 1/27 z Plzně až na Šumavu. 
Stavbařům se daří dokončovat 
obchvat kolem Klatov, připravu-
je se Švihov. Kdo zatím zůstane 
trpět, jsou třeba obyvatelé Lužan. 
Výstavba čtyřproudé silnice 
v tomto úseku je zatím v nedo-
hlednu.                                 (red)

Do Skočic dorazili umělci z města a na pódiu u koupaliště vystoupil s kapelou populární zpěvák Petr Rezek. Ozdobil tak první 
ročník Guláš festu Skočice, ze kterého by se mohla vyklubat zajímavá tradice. Návštěvníci ochutnávali díla přihlášených soutěžících 
a v hlasování vybrali nejlepší guláš ženského týmu  Zdenky‘ Crew.  Akci vymyslel skočický podnikatel František Machala, podílelo se 
na ní město Přeštice a Kulturní a komunitní centrum Přeštice. Doprovodný program pro děti rozhodně zaujal a tak velké srocení lidí 
už Skočice dlouho nezažily. Přejeme mnoho inspirace i do druhého ročníku!                                         Text (red), foto Milan Janoch

LETNÍ  
KINO
PŘEŠTICE

od 23. 8. 
do 27. 8. 2023

Projekce vždy 
od 21.00 hodin

Městský park (vnitroblok)
Vstup zdarma

Vítání 
občánků

Více na str. 6



Porušování domovní 
svobody v bytovém do-
mě na Tř. 1. máje

Dne 1. 5. 2023 před 4.00 h 
při hlídkové činnosti na Masa-
rykově nám. oslovila strážníky 
žena z Přeštic, že bývalý přítel 
vykopl vchodové dveře a rozbil 
skleněnou výplň. Žena utekla 
a chtěla věc nahlásit na PČR, 
ale nikdo jí neotvírá a ona nemá 
funkční telefon. Hlídka dorazi-
la na místo události, kde se již 
pachatel nezdržoval. Strážníci 
zjistili poškození dveří a jako 
podezřelý byl ustanoven dva-
ačtyřicetiletý muž z Přeštic. 
Na místě provedena fotodo-
kumentace, vytěžen kamerový 
systém. Věc si převzali poli-
cisté pro podezření ze spáchá-
ní trestného činu „Porušování 
domovní svobody“.

Krádeže vloupáním do 
automatických pokla-
den dvou automatických 
myček na Tř. 1. máje

Pomocí kamerového systé-
mu bylo zjištěno, že dne 13. 5. 
2023 před 3.00 h a dne 31. 5. 
2023 po půlnoci se pětatři-
cetiletý muž z Dolní Luka-
vice vloupal do automatické 
pokladny Super myčky a myč-
ky u čerpací stanice na Tř. 1. 
máje v Přešticích. Z místa 
odjel na jízdním kole. Jelikož 
je totožnost strážníkům zná-
ma, byly důkazní prostředky, 
včetně osoby podezřelého, 
předány policistům pro pode-
zření ze spáchání trestného 
činu: „Krádeže“.
Zjištění pachatele, kte-

rý odcizil jízdní kolo v ul. 
Rybova

Dne 23. 5. 2023 v ranních 
hodinách bylo občanem ze 
Žerovic nahlášeno odcizení 
jízdního kola, které umístil do 
držáku před prodejnou potra-
vin v ul. Rybova v Přešticích, 
ale nezajistil si jej proti odcize-
ní. Pomocí kamerového systé-
mu bylo zjištěno, že jej tentýž 
den po 8.00 h odcizil neznámý 
muž a odjel s ním směrem na 
Nepomuk. Dne 24. 5. 2023 ve 
večerních hodinách provádě-
li strážníci hlídkovou činnost 
na Masarykově nám., když 
spatřili podezřelého z krádeže. 
Jednalo se o pětatřicetileté-
ho cizince z Volduch, který 
neprocházel pátracími eviden-
cemi cizinecké policie. Cizi-
nec dobrovolně vrátil nepo-
škozené odcizené jízdní kolo 
a byl řešen v příkazním řízení 
pro přestupek proti majetku. 
Následně bylo vráceno původ-
nímu majiteli. Poučení: pokud 
by majitel jízdní kolo zabez-
pečil proti krádeži, nedošlo by 
k jeho odcizení…
Zákrok na nádraží ČD 

a převoz podnapilého 
muže na záchytnou sta-
nici

Dne 25. 5. 2023 odpoledne 
opakované výjezdy na pod-
napilé osoby k autobusovému 
nádraží, nádraží ČD a do ul. 
Dukelská v Přešticích. Čty-

ři osoby řešeny v příkazním 
řízení pro požívání alkoholu 
na veřejných prostranstvích, 
kde je to zakázáno obecně 
závaznou vyhláškou, a z míst 
vykázány. Dvaačtyřicetiletý 
muž ze Skočic převezen stráž-
níky na záchytnou stanici do 
Plzně k odeznění akutní into-
xikace (naměřeno 2,2 promile 
alkoholu v dechu). Jeho vol-
ně pobíhající agresivní pes 
byl odchycen v komunikaci 
ul. Máchova a převezen do 
záchytného boxu města. Muž 
oznámen k vyřešení na správní 
orgán města pro podezření ze 
spáchání přestupků proti veřej-
nému pořádku, porušení obec-
ně závazných vyhlášek města 
a zákonu o ochraně zdraví 
před škodlivými účinky návy-
kových látek, včetně uhrazení 
cesty do záchytné stanice.

Střípky měsíce 
května 2023

 2. 5. po 15.00 h výjezd na 
skupinku osob, která hlučí 
před vchodem do továrny v ul. 
Mlýnská. Jednalo se o žáky 
školou povinné, kteří se scho-
vávali před deštěm a nahlas se 
překřikovali. Z místa odešli na 
autobus.
 3. 5. před 15.00 h požádal 
hlídku MP o pomoc školák, 
že mu spolužáci sebrali míč 
a nechtějí mu jej vrátit. K hlíd-
ce se přihlásil kamarád a míč 
školákovi vrátil, jednalo se 
o nedorozumění. Školák byl 
poučen, jak postupovat v pří-
padě opakující se události.
 9. 5. před 9.00 h provedena 
spolupráce se sociálním odbo-
rem MěÚ v MŠ Dukelská, kde 
došlo k rozepři mezi matkou 
dítěte a učitelkou, vyřešeno 
shodou.
 10. 5. před 10.00 h při hlídko-
vé činnosti na Masarykově nám. 
spatřili strážníci a APK ležet na 
chodníku muže, který nedýchal 
a měl zranění v oblasti hlavy. 
Na místo přivoláni záchranáři 
a strážníci se střídali v oživová-
ní osoby srdeční masáží. Muž 
byl lékařkou intubován a pře-
vezen do nemocnice. Děkuji 
tímto všem osobám pomáha-
jícím na místě.
 15. 5. po 12.00 h nahlášen 
zraněný muž na autobusovém 
nádraží v ul. Máchova. Na mís-
tě zjištěn podnapilý muž, který 
krvácel z hlavy. Záchranná 
služba přivolána kolemjdou-
cím. Strážníci poskytli muži 
první pomoc a tento byl pře-
dán záchranářům a následně 
převezen do nemocnice.
 19. 5. oznámil majitel jízd-
ního kola, že jej zapomněl dne 
14. 5. ve stojanu v ul. Hlávko-
va, když šel z restaurace, dru-
hý den tam již nebylo. Kame-
rovým systémem zjištěno, že 
jej místní občan uklidil vedle 
do domu, aby nedošlo k jeho 
odcizení. Strážníci jej kontak-
tovali a tento jízdní kolo vydal, 
čekal, až se o něj někdo přihlá-
sí. Kolo bylo majiteli následně 
vráceno.

 21. 5. po půlnoci dostala 
hlídka oznámení, že na čerpací 
stanici v ul. Hlávkova je prav-
děpodobně podnapilý muž 
ve vozidle VW a chce odjet. 
Hlídka jej zastihla u hřbitova 
v ul. Hlávkova, kde způso-
bil dopravní nehodu. Jednalo 
se o devatenáctiletého řidiče 
z Přeštic, který byl k další-
mu šetření předán policistům. 
Řidič nebyl pod vlivem alko-
holu ani psychotropních látek,
ale léků. 

Dále po 23.00 h zaznamenali 
strážníci na vlakovém nádraží 
tři děti ve věku 12-16 let, které 
byly vysazeny z vlaku průvod-
čím, protože ztratily jízden-
ku na vlak do Klatov. Jelikož 
pátracími evidencemi PČR 
neprocházely, byl kontaktován 
jejich otec, který na ně čekal 
v Klatovech, neboť jely od 
příbuzných z Plzně. Otec si je 
následně převzal v Přešticích.
 22. 5. po 17.00 h výjezd 
do ul. Husova, kde strážníci 
nalezli za viaduktem ležícího 
podnapilého muže ze Žerovic. 
Tento byl probuzen a následně 
předán matce.

 30. 5. v dopoledních hodinách 
spolupracoval strážník s poli-
cisty při domovní prohlídce 
bytu v obci Žerovice, kde byla 
prováděna domovní prohlídka 
související s trestnou činností 
týkající se pornografie.

V květnu provedeno zajištění 
veřejného pořádku a bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) dohled nad blokovým čiš-
těním prováděným úklidovou 
firmou na území města
2) provedeno 10 výjezdů na 
nepřizpůsobivé občany hlučí-
cí, kouřící a požívající alko-
holické nápoje na autobuso-
vých a vlakových zastávkách,  
v parcích, na Masarykově nám., 
v ul. Husova – řešeno v pří-
kazním řízení či oznámeno na 
správní orgán, z místa vykázáni
3) policistům předána osoba, 
která byla v jejich pátracích 
evidencích
4) usměrňování dopravy na 
křižovatce ul. Palackého a Na 
Borech při nehodě dvou vozi-
del – bez zranění
5) zajištění funkčnosti semafo-
rů na Tř. 1. máje
6) zjištěn klíč v zámku vozidla 
zaparkovaného v ul. Karlova 
– na místo přivolán majitel
7) rušení nočního klidu před 
barem v ul. Jungmannova 
– zákazníci řešeni pro přestu-
pek proti veřejnému pořádku 
a z místa vykázáni
8) za bytovým domem v ul. 
5. května nalezen v ranních 
hodinách spící mladík opřený 
o zeď, probuzen, nezraněn, 
schopen samostatné chůze, 
z místa vykázán

9) strážníci požádáni o pomoc 
z čerpací stanice v ul. Dukel-
ská, kdy od Benziny odjela 
žena s vozidlem, která sice 
zaplatila pohonné hmoty pla-
tební kartou, ale platba nepro-
běhla, zjištěna její totožnost, 
kontaktována, a následně po-
honné hmoty zaplatila
10) účast strážníků na Okresní 
soutěži žáků BESIP v Blovicích
11) zajištění akcí: Májové osla-
vy, Street food piknik, Přeštic-
ká pouť, Den sociálních služeb 
– vše na Masarykově nám.
12) 5x výjezd na narušení 
objektů budov města
13) 1x doručení písemnosti 
na základě žádosti správního 
orgánu města.

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) vloupání do stavební buňky 
v ul. Máchova
2) průjezd vozidla, jehož 
posádka se zaměřuje na krá-
deže katalyzátorů
3) vloupání do automatických 
pokladen automyček na Tř. 1. 
máje
4) vyvrácený betonový sloup 
v ul. Husova – nacouvání 
a ujetí vozidla od dopravní 
nehody
5) krádež a nález jízdního kola 
v ul. Rybova a Hlávkova

6) nahlášeno poškození vozi-
dla kia zaparkovaného v ul. 
Husova – zhlédnutím kamer se 
toto nepotvrdilo
7) dopravní nehoda v ul. Huso-
va – střet osobního vozidla 
s autobusem
8) rušení nočního klidu po jed-
né hodině ranní, hádka muže 
s přítelkyní – vyřešeno na mís-
tě.

Proveden výjezd na 8 vol-
ně pobíhajících psů: Přeštice 
– V Háječku, 3x V Bran-
ce – zahrádkářská kolonie, 
Máchova, Rybova, Palacké-
ho, Skočice – majitelé řešeni 
pro porušení obecně závazné 
vyhlášky města a dle zákona 
na ochranu zvířat proti týrání. 
Výjezd na kadáver kočky do 
ul. Hlávkova a ptáka do ul. 
Husova – ekologicky zlikvi-
dováno.

Na území města nalezeno: 
svazek klíčů a mobilní telefon 
na Masarykově nám. – předá-
no na MěÚ – ztráty a nálezy.

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v obci Přeštice: v ul. 
Na Borech, kde je dovolená 

rychlost 30 km/h – 60 km/h, 
Nepomucká – 68 km/h, Skoči-
ce u MŠ a ZŠ – 68 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice
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Dokončení ze str. 1
Závěrečný výstup má 

převýšení skoro tisíc 
metrů a vy jste šli osm 
a půl hodiny. To je dost 
rychle.

Přišlo mi to normální. Prak-
ticky se lezlo do strmého sva-
hu.
Viděli jste něco při vý-

stupu?
Začali jsme stoupat za tmy, 

pak přijde krásné rozednění 
a výhledy shora jsou úžas-
né. Nikdy jsem nebyla takhle 
vysoko, nevěděla jsem, co to 
se mnou udělá. Vylezeš nahoru 
na kopec a pořád se ještě nera-
duješ, protože víš, že se musíš 
dostat dolů. Radost přijde až 
dole. Na kopci není vyhráno, 
vyhráno je až dole.

Dolů jste šli za světla, 
to byl ještě led zmrzlý?

Byla to tvrdá krusta a v noci 
napadlo 30 centimetrů sněhu. 
Když je na ledu zmrzlý sníh, 
tak je to lepší, než čistý led 
nebo úplně čistá skála. Na dru-
hou stranu šlapání v čerstvém 
sněhu bere sílu.
A když jste se vraceli, 

tak kam?
Do těch 7950 metrů, tam 

jsme znovu spali.
Kolik vás bylo ve stanu?
Tři holky. V naší skupině 

byli většinou horolezci, kteří 
dělají Seven Summits (takzva-
ná Koruna světa, nejvyšší hory 
všech kontinentů – pozn. red.) 
a Everest byl jejich poslední 
vrchol. Všichni byli sportov-
ci, kteří se na to připravovali. 
Jeden zkoušel Everest po třetí.
Úspěšně?
Ne. Protože chytl nějakou 

močovou infekci, musel do 
nemocnice.
Horolezec Radek Jaroš, 

který vylezl všechny 
osmitisícovky bez kyslí-
ku a bez pomoci šerpů, 
tento styl expedice kri-
tizuje. Říká tomu výstup 
s cestovní kanceláří 
a podle něj tam šerpo-
vé zapínají nezkušeným 
lidem mačky?

Považuji to za nesmysl, to 
jsem neviděla. Když si obleču 
výstroj, přijdu k šerpovi, který 
všechno zkontroluje. Obráce-
ně totéž, já kontroluju šerpu. 
Jasně, já nejsem Messner. Bez 
kyslíku bych to nevylezla. Ale 
tvrdit, že je to výstup s ces-
tovní kanceláří, to je nesmysl. 
Tam je tolik vyřizování, že to 
musí dělat někdo, kdo se v tom 
vyzná.
V této sezóně zemřelo 

při výstupu na Everestu 
17 lidí. Mezi nimi i jeden 
hluchoněmý horolezec. 
Radek Jaroš říká, že Eve-
rest je dnes o rekordech. 
Viděla jste tam netypic-
ké lezce?

Viděla jsem třeba beznohého. 
Všimla jsem si, jak lezl poma-
lu v ledopádu Khumbu, ale to 
jsem nevěděla, že má protézy. 
Teprve když jsem ho předchá-
zela, tak jsem si všimla, že má 
místo nohou trubky a na nich 
přivařené něco jako šlapky, 
které vypadaly jako mačky.
Vylezl to?
Ano. Psali to na internetu. 

Na jednu stranu to můžete 
považovat za šílený nápad, 
na druhou stranu ten člověk 
má obrovskou vůli a všechno 

ostatní musí mít namakané 
daleko víc než my. Navíc ho 
to určitě bolí. Než aby se doma 
utápěl, jakou měl smůlu a co 
se mu stalo, tak tohle mi přijde 
docela dobré.

Jeden člen vašeho týmu 
nepřežil. Co se mu stalo?

Měl akutní výškovou nemoc, 
otok plic, otok mozku, neudý-
chal to. Vycházel na vrchol ve 
22 hodin a naše skupina o čty-
ři hodiny později. A za hodi-
nu jsme ho potkali. Takže on 
lezl pět hodin úsek, který my 
jsme lezli hodinu. Šerpové ho 
posílali dolů, ale on se nechtěl 
vrátit hned a druhý den už bylo 
pozdě.

Kolik jste viděla mrt-
vých horolezců?

Čtyři. Jeden byl, když to 
tak řeknu, čerstvý. Předchá-
zeli jsme ho. Byl to maďar-
ský horolezec, šel sám a bez 
kyslíku. Když jsme se vraceli 
odpoledne z vrcholu, už ležel 
zavátý sněhem. Kombinézu 
měl olepenou slogany No O

2
, 

tedy Žádný kyslík. Později 
jsem četla, že ještě telefono-
val z nadmořské výšky 8500 
manželce. Jeho tělo se podle 
nepálských novin ale nenašlo.
Další mrtvá těla byla 

staršího data?
Dvě těla nám ukazovali šer-

pové. To jsou známé oběti, 
leží tam už pár let. Jednomu se 
říká green boots – zelené boty, 
podle barvy bot, které jsou 
vidět. No a potom jsme viděli 
Indku, která zemřela pár dnů 
před námi. Její tělo nakládali 
do vrtulníku.
Jak to působí na psy-

chiku?
Tohle bylo pro mě asi nejhor-

ší. Fyzická námaha mi nevadí, 
to mě baví, ale tohle strašně 
ničí psychiku. I z toho důvo-
du jsem po sestupu do čtvrté-
ho tábora vynechala výstup 
na Lhotse (8516 metrů), který 
jsme také měli v plánu. Everest 
a Lhotse leží vedle sebe. To 
byl výstup ze čtvrtého tábora, 
který trvá osm hodin, a ti, kteří 
vyrazili, to šli 12 hodin. Vrátili 
se vyřízení.
Vsadím se, že vás stej-

ně mrzí, že jste tu osmi-
tisícovku vynechala?

Ne. Myslela jsem si, že s tím 
budu mít problém, protože já 
hrozně ráda plním plány. Ale 
tady jsem měla úplně jasno. 
Kdo chce moc, nemusí mít nic 
a jasně jsem věděla, že nahoru 
podruhé nepůjdu.
Chtěla jste být skromná?
Chtěla jsem být živá.

Jak vypadá základní 
tábor?

Každá společnost tam má 
postavenou svoji malou ves-
ničku, stany, jídelní stan, 
kuchyni. Najdou si místo na 
skále, aby se tam dalo pohy-
bovat, takovou alespoň trošku 
placku nebo to nějak upraví. 
Jsou sami pro sebe.

Takže jste po táboře 
nechodila?

Ale ano. Chodili jsme na 
výlety, na různé vyhlídky, lez-
li jsme na okolní kopce, aby-
chom měli nějaký program. 
Pak jsme v ledopádu Khum-
bu trénovali techniku, lezení 
a takové věci. Aklimatizovali 
jsme se, to je nejdůležitější.
Byla jste netrpělivá?
Hrozně. To bylo pro mě úpl-

ně nejhorší. Ale je pravda, že 
jsme to měli naplánované dob-
ře, že se pořád něco dělo.
Jak je tým Madison 

Mountaineering velký?
To je těžké odpovědět, vši-

chni nejsou vidět. Šerpové, 
kteří jdou napřed, staví stany, 
ti nejsou vůbec vidět. Pak šer-
pové, kteří snáší odpadky, šer-
pové v kuchyni, party se mění, 
takže tým je velký, ale jak 
velký, to netuším. Na vrcho-
lový den jsem měla vrcholo-
vého šerpu. Pak jsme si mohli 
zaplatit i osobního šerpu, kte-
rý doprovází klienta odzdola 
nahoru. To jsme udělali vši- 
chni kromě jednoho kluka. Měl 
s tím potom velké problémy.
Fyzické nebo psychic-

ké?
Neunesl láhve s kyslíkem. 

Každá váží pět kilogramů a do 
čtvrtého tábora pod vrcholem 
je třeba jich vynést pět.
Plus na záda dalších 

patnáct kilogramů...
Takže to neunesl. Vrcholový 

šerpa mu vzal dvě lahve a tři 
táhnul sám. Vylezl to a byl 
úplně vyřízený.

Šla jste jenom s cepí-
nem, bez hůlek?

Měla jsem cepín a jednu 
hůlku. Tu potřebuji na sestup 
kvůli kolenům.

Na expedici jste strávila 
skoro sedm týdnů. Ne-
onemocněla jste tam?

Onemocněla. Všichni one-
mocněli. Je to z únavy, vyčer-
pání. Je tam zima, když jdeš 
nahoru, zpotíš se, prochladneš, 
nastydneš. Všichni byli nastyd-
lí, kašlali, měli rýmu, bolelo je 
v krku, tak se to tam přelévalo. 
Proto pět lidí odpadlo jenom 
kvůli nemoci. Jeden chlapík 
se podíval z ledovce naho-

ru a zabalil to. Psychicky to 
nedal.
Co jsou zač šerpové?
Hodní kluci, většinou mladí. 

Pocházejí z údolí Khumbu, do 
čtvrtého tábora jdou bez kys-
líku, berou si ho až vrcholový 
den. Můj šerpa byl na vrcholu 
už po třetí.
Kdy vás napadlo, odjet 

na Mount Everest?
Když jsme vylezli na Cars-

tensz Pyramid, což je se 4884 
metry nejvyšší hora Indoné-
sie, a patří do Koruny světa. 
Potkala jsem tam lidi, kteří se 
o Koruně světa bavili, a od té 
doby jsem měla Everest někde 
vzadu v hlavě zastrčený.
Kdy jste začala tréno-

vat přímo na Everest?
Myslím tak tři roky zpátky. 

Podmínka byla vylézt sed-
mitisícovou horu, takže jsem 
také odjela na Aconcaguu 
(6961 metrů) do Jižní Ame-
riky. Hodně jsem běhala, ale 
samotné běhání nestačí, to je 
jenom vytrvalost. Třeba kolo 
je dobré na nohy, na stehna. 
Posilovala jsem, chce to tro-
chu záda a ruce kvůli batohu. 
Dělala jsem kruhové tréninky. 
Pár týdnů před odjezdem jsem 
spala v kyslíkovém stanu, kte-
rý simuluje vysokou nadmoř-
skou výšku, a jezdila s maskou 
na trenažéru.
To nepůsobí jako ex-

trémní příprava.
Není to extrémní, že bych 

byla každý den úplně vyříze-
ná. Každý den jsem ale dvě 
hodiny poctivě trénovala.

Kdyby vám někdo řekl: 
„Evo, pojď s námi znovu na 
Everest, nebude tě to stát 
ani korunu,“ šla byste?

Ne, já se nikdy nevracím na 
místa, kde už jsem byla. Na to 
nemám čas. Sedm týdnů bych 
strávila jinak.
Jaké tedy máte další 

plány?
To nechci říkat. My nesmíme 

ani naznačovat☺.
Proč jste to držela celou 

dobu pod pokličkou, 
že to vědělo jenom pár 
blízkých přátel a dokon-
ce ani vaši rodiče to 
nevěděli.

Těm jsem to řekla dva dny 
před odjezdem. Nestojím 
o publicitu, takže jsem to žád-
ným novinářům neříkala. Pro-
to mě překvapil ten zájem po 
návratu, já myslela, že Everest 
už dneska nikoho nezajímá.
Teď by to chtělo jet 

k moři.
Však pojedu, abych vyrovna-

la výšky a hloubky.

Vzpomněla jste si naho-
ře na Přeštice?

Samozřejmě. Stýskalo se 
mi. Rodina jede pořád v hla-
vě. Strašně dlouho jsem tam 
byla sama. Česky jsem mlu-
vila jenom s plyšáky. Ti šli se 
mnou až na vrchol☺.
To jsou ti z fotografie?
Ano. Jednoho háčkovala 

mami. Já je na Everestu vytáh-
la, aby mě šerpa vyfotil a ten 
dostal záchvat smíchu. Vylez-
la moje kámoška ze Saudské 
Arábie, a na vrcholu vytáhla 
taky plyšáka. Šerpu to úplně 
rozsekalo.
Změnil vás Everest?
Neřeším malichernosti. To 

už mám delší dobu. Jak člověk 
cestuje po světě, tak se neza-
obírá zbytečnostmi. Možná 
jsem se také dostala trošku do 
klidu.
Vy a do klidu?
Na čas. Uvidíme, jak dlouho 

mi to vydrží.
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S cepínem a holí
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Mýty o Everestu

Takový normální trénink

Jednou stačilo




 TRANSFORMERS:

  PROBUZENÍ MONSTER
7. 7. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Sci-fi
USA, 2023, 127 min.
Autoboti a Decepticoni nejsou jedinými 
Transformery, kteří se mezi námi skrývají. 
V hlubinách amazonského pralesa už tisí-
covky let tiše přežívá druh Maximals, kte-
rý si jako pozemské krytí zvolil zástupce 
zvířecí říše. Bohužel se v naší sluneční soustavě objevila hrozba, 
která je původně vyštvala z jejich domoviny – Unicron, nemilo-
srdný požírač všeho živého. Příběh nových Transformers se ode-
hrává v devadesátkách, v době, kdy Optimus Prime ještě nebyl 
ten pravý lídr ostřílený četnými bitvami na život a na smrt.


  SUZUME

14. 7. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Akční / Dobrodružný / Fantasy
Japonsko, 2022, 122 min.
„Suzume“ je příběh o dospívání sedm-
náctileté hlavní hrdinky jménem Suzume, 
odehrávající se na různých místech Japon-
ska postižených přírodními katastrofami, 
kde musí tato dívka zavřít dveře, které tuto 
zkázu způsobují. Suzumina cesta začíná v poklidném městečku 
na ostrově Kjúšú (na jihozápadě Japonska), kde se setká s mla-
díkem, který jí řekne: „Hledám dveře.“ Suzume najde osamělé 
vybledlé dveře stojící vzpřímeně uprostřed trosek, jako by byly 
chráněny před katastrofou, k níž tam došlo. Suzume, již očividně 
přitahuje jejich síla, sáhne po klice...


  MŮŽEM I S MUŽEM

14. a 23. 7. 2023 od 19.00 hod. 
Komedie
Česko, 2023, 83 min.
Čtyři kamarádky v nejlepších letech se 
sejdou na oslavě Martiných narozenin 
v tajemném bytě, kde se setkávají s úpl-
ně cizími lidmi. Na oslavě odhalují své 
nejhlubší touhy: Dita si prostě přeje, aby 
všichni byli šťastní, Marta je na lovu za mužem, Marie se snaží 
získat zpět toho svého a Stella tvrdí, že „je v pohodě“. S postu-
pujícím večerem si však všechny uvědomují, že touží hlavně po 
lásce a porozumění. A nadešel čas s tím něco udělat!
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  KRAKENTEENA RUBY

1. a 7. 7. 2023 
od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Rodinný / Fantasy
USA, 2023, 90 min.

Ruby Gillmanová žije se svou blázni-
vou rodinou v poklidném přímořském 
městečku a stejně jako jiní teenageři má 
pocit, že nikam nezapadá. Do jisté míry 
za to může modrá barva její pleti, což rodiče chabě obhajují 
tím, že jejich rodina pochází z Kanady. U Gillmanů platí jedno 
zásadní pravidlo – nepřibližovat se k slané vodě. Jenže když 
vaše životní láska spadne vaší nešikovností do mořských vln 
a nevynořuje se, skočit pro ni prostě musíte. Ve chvíli, kdy 
se Ruby ocitne pod hladinou, uvědomí si, že se s ní něco děje 
– zvětšuje se, rostou jí chapadla, začíná se čím dál víc podobat 
mořské obludě.


  NIC VE ZLÝM

1. 7. 2023 od 19.00 hod. 
Komedie
USA, 2023, 104 min.

Ve chvíli, kdy Maddie (Lawrence) hro-
zí ztráta rodného domu, narazí na láka-
vou pracovní nabídku: bohatí úzkostní 
rodiče hledají někoho, kdo by se „dal 
dohromady“ s jejich devatenáctiletým 
synem Percym, než začne studovat na vysoké. Maddie však 
ke svému překvapení brzy zjistí, že u podivína Percyho není 
nic jisté.


  INDIANA JONES

  A NÁSTROJ OSUDU
2. a 9. 7. 2023 od 17.00 hod. 
Dobrodružný / Akční
USA, 2023, 154 min.

Na Oscara nominovaný Harrison Ford 
se ve snímku Indiana Jones a nástroj 
osudu naposledy vrací ve své ikonické 
roli pohotového a rafinovaného archeo-
loga, aby prožil své poslední napínavé dobrodružství, které 
ho jako tradičně zavede do nejrůznějších koutů světa.

Přízemní výstavní sál
od 5. července do 3. září 2023
Správná dvojka medvídek a panenka – sbírka hraček 
Boženy Rambalové.

Podkrovní výstavní sál
od 5. července do 3. září 2023 
Příroda a portréty v obrazech Jana Říhy.


 MISSION IMPOSSIBLE: 

  ODPLATA – PRVNÍ ČÁST
16. a 21. 7. 2023 od 17.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Thriller
USA, 2023, 156 min.
Ethan Hunt (Tom Cruise) se s týmem 
Impossible Mission Force tentokrát vydá-
vá po stopách děsivé zbraně, jež má poten-
ciál zničit celé lidstvo, aby ji zajistil dřív, 
než se dostane do rukou nějakého šílence. 
Při svém zběsilém a nebezpečném pátrání se však musí neustále 
ohlížet přes rameno, protože z jeho dávné minulosti se vynořil až 
příliš živý přízrak. Gabriel (Esai Morales) znal Ethana v dobách, 
kdy ještě nebyl elitním agentem, a ví o každé jeho slabině. Ethan, 
pro kterého bylo vždy zdraví a bezpečí jeho blízkých a členů 
týmu víc než úspěšně splněná mise, možná bude tentokrát muset 
své priority přehodnotit.


  MAVKA:

  STRÁŽKYNĚ LESA
23. a 30. 7. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Fantasy / Komedie
Ukrajina, 2022, 90 min.
Hluboké lesy skrývají od nepaměti nespo-
čet tajemství a nevyzpytatelných záhad. 
Jsou domovem podivuhodných mýtických 
tvorů, kteří žijí mezi prastarými stromy 
a věrně střeží svou posvátnou lesní říši. A právě víla Mavka je 
nově zvoleným strážcem a duší lesa. Jejím hlavním posláním 
je chránit proti jakémukoli zlu i před světem lidí posvátné Srd-
ce lesa, zdroj samotného života. Mnoho obyvatel lesa má ale 
pochybnosti, zda milá a jemná víla Mavka zvládne své nové 
povinnosti.

Akce na Přešticku na jednom místě naleznete na www.akce-presticko.cz


  BARBIE

30. 7. 2023 od 19.00 hod. 
Komedie / Akční / Dobrodružný
USA, 2023, 114 min.
Panenka žijící v „Barbielandu“ je vylou-
čena, protože není dostatečně dokonalá, 
a vydává se za dobrodružstvím do skuteč-
ného světa. Akční hraný film založený na 
populární řadě hraček Barbie.

1. 7. SO: PAČEJOV – 
NALŽOVSKÉ HORY
Vlakem z Přeštic v 9.08 do Plz-
ně (9.39), z Plzně vlak v 10.08 
do Pačejova (10.59). Busem 
zpět z Nalžov. Hor v 16.35 do 
Klatov (17.21), z Klatov vlak 
17.27 do Přeštic (17.52).
TRASA: Pačejov nádraží – 
Strážovice – Těchonice – zří-
cenina Ballymote – Nalžovy – 
Stříbrné Hory/křížová cesta, 
hostinec
(14 km vede J. Kasl)
8. 7. SO: SLATINA – 
DOUBRAVA – KLATOVY
Bus z Přeštic v 8.35 (z Plzně 
8.06) do Klatov (9.02), z Kla-
tov v 9.35 do Chudenic/Sla-
tiny, rozc. 1,5 (9.53). Zpět 
z Klatov vlak ve 14.25, 15.27 
do Přeštic (14.50, 15.50).
TRASA: Chudenice/Slatina, 
rozc. 1,5 – Doubrava/střed 
Evropy – Malá Doubrava 
– Drslavice – Husín – Klatovy 
nádraží
(13 km vede V. Čermák)
15. 7. SO: PLZEŇ – DRUZ-
TOVÁ – ZRUČ/SENEC
Vlak z Přeštic v 7.51 do Plz-
ně, trolejbus č. 11 na zastávku 
Divadlo Alfa. Zpět ze Zruče 
bus ve 14.26 (16.26) na ter-
minál, z Plzně vlak do Přeštic 
v 15.40 (17.40).

TRASA: NS kolem Úslavy – 
sv. Jiří – Pecihrádek – Bílá 
Hora – rozc. Pod Vysokou – 
Senec/cukrárna (8 km) – Druz-
tová/pivovar – Zruč – Senec 
(12 km)
(14 km vedou Krkošová, Pola-
kovičová)
22. 7. SO: HOJSOVA 
STRÁŽ – BRČÁLNÍK
Vlakem z Přeštic v 8.06 do 
Hojs. Stráže. Zpět ze Špičá-
ku 14.27 do Klatov (15.16), 
z KT do Přeštic v 15.30 nebo 
v 16.29 hod.
TRASA: Hojsova Stráž 
– Brčálník – Špičácké sedlo –  
Ž. R./Špičák nádraží
(12 km vede M. Šetková)
29. 7. SO: KOLEM VO-
LYŇKY
Vlakem z Přeštic v 6.52 do 
Plzně (7.19), z Plzně v 8.03 
do Strakonic (9.05), ze Stra-
konic do Volyně v 9.25. Zpět 
ze Strakonic v 16.53 do Plzně 
(17.57). Z Plzně v 18.20 do 
Přeštic.
TRASA: Volyně – Němětice – 
nad Liběticemi – Přední Zbo-
rovice – Radošovice – Strako-
nice (U Dudáka; nádraží)
(15 km vede J. Hanzlíčková)
Programovka se v čer-
venci  N E K O N Á !!

Změna programu vyhrazena.

5. 8. SO: NS VCHYNIC-
KO-TETOVSKÝ KANÁL
Vlak z Přeštic v 7.30 do Klatov 
(7.51), bus z KT v 7.56 do Srní 
(9.27). Jiný spoj: bus v 8.36 
z Přeštic do Srní (10.29). Zpět 
bus v 13.30 ze Srní do Ž. Rudy 
(14.11), vlak ze Ž. R. v 14.20 do 
KT (15.16), vlak z KT v 15.30 
do Přeštic (15.50). Další spoj: 
bus v 15.17 ze Srní do Sušice 
(16.09), vlak ze Sušice v 16.20 
do KT (17.23), vlak z Klatov 
v 17.30 do Přeštic (17.50).
TRASA: Srní – Staré Srní – 
Hauswaldská kaple – Mechov/ 
/Pivovar u Zlatého srnce – VT 
kanál – U Sedla – Klosterman-
nova vyhlídka – aku nádrž 
– Srní
(12 km vede J. Kasl)
12. 8. SO: CESTA KRÁ-
LOVNY ELIŠKY
Vlakem z Přeštic v 7.51 do 
Berouna (9.07), z Berou-
na v 9.19 do Černošic. Zpět 
z Karlštejna v 15.33 do Berou-
na (15.40), z Berouna v 15.52 
do Přeštic.
TRASA: Černošice – Vonokla-
sy – Karlík – Mořinka – Karl-
štejn – Karlštejn nádraží
(15 km vede M. Šetková)

19. 8. sobota: ALŽBĚTÍN 
– BAVORSKO – DEBR-
NÍK – ŽEL. RUDA
Vlak z Přeštic v 7.30 do Žel. 
Rudy/Alžbětína (9.00). Zpět 
ze Ž. Rudy/centra ve 14.20 do 
KT (15.16), z Klatov 15.30 do 
Přeštic (15.50), nebo další vlak 
v 16.21 do Přeštic (17.50).
TRASA: Alžbětín – See-
bachschleife – Schwellhäusl 
– Zwieslerwaldhaus – Debrník 
– Žel. Ruda
!!! Nutné 1denní cest. pojiš-
tění do SRN !!!
(16 km vedou Špačková, Šmí-
dová)
26. 8. sobota: ČIŽICE – 
PRUSINY – VODOKRTY
Vlakem z Přeštic v 7.51 do 
Plzně (8.19). Z Plzně busem 
z terminálu č. 2 v 8.35 do Čižic 
(9.02). Z Vodokrt bus ve 14.29 
do Přeštic (14.41 na nádraží).
TRASA: Čižice – Prusiny 
– Mrtol – les Hájsko – Vodo-
krty/koupaliště
(10 km vede J. Kasl)
Programovka se koná ve 
čtvrtek 24. 8. 2023 od 
17.00 hod. v zasedačce 
hotelu Sport. 

Změna programu vyhrazena.
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Vážení jubilanti, blahopřejeme 
Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá 
léta života v úctě a pochope-
ní všech, kteří jsou Vám blízcí. 
Děkujeme Vám za všechno, co 
jste vykonali. Věřte, úcta k člo-
věku není a nemůže být přežit-
kem. Vážíme si starší generace 
svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavila

paní
Jaroslava HAVLÍČKOVÁ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (květen)

Růžena TYKALOVÁ
Petr BRUML

(1943)
(1942)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

DIAMANTOVÁ SVATBA 
MANŽELŮ MAJEROVÝCH

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavil

pan Karel ŠVEC

BLAHOPŘÁNÍ 
k 91. narozeninám

91. narozeniny oslavila

paní 
 Marie VALENTOVÁ

2. polovina května a 1. polovina června

VZPOMÍNKA

Dne 8. července uplyne již 5 let od úmrtí mojí sestry, paní 

Anny Urbánkové
(roz. Andrlíkové),

rodačky z Přeštic, Tyršovy ulice. Prosím ty, kteří ji znali, 
o tichou vzpomínku.                        Pavla Nohavcová s rodinou.

ZUŠky pospolu
Během března se uskutečnily 

postupně tři spřátelené koncer-
ty cyklu „ZUŠ POSPOLU“, na 
kterých předvedli své umění 
žáci ZUŠ J. S. Bacha Dobřany, 
ZUŠ Přeštice a ZUŠ Kdyně. 
První koncert proběhl v sále 
ZUŠ Přeštice, druhý koncert 
odstartoval letošní sezónu 
v dobřanském barokním skvos-
tu, v kostele sv. Víta. V dalším 
týdnu si mohli hudebníci zahrát 
ve Kdyni, v kulturním středis-
ku Modrá hvězda. Slavnostní 
zakončení této série koncertů 
se uskutečnilo 28. dubna v sále 
zámku Nebílovy.

Myšlenka tohoto výjimečného 
projektu vznikla spontánně už 
loni při našich setkáních mezi 
námi několika přáteli – učite-
li z těchto tří ZUŠek – spolu 
s Terezou Šmatovou Živnou, 
Ludmilou Kadlecovou, Mila-
dou Nejdlovou, Janem Šmatem 
a Josefem Tíkalem.

Až posléze vyplynuly existu-
jící vazby mezi našimi ZUŠka-

mi, které mají podle historic-
kých pramenů své kořeny už 
v samém počátku jejich fun-
gování, na což dodnes mnozí 
pamětníci rádi vzpomínají. 
Mezi ZUŠ Přeštice a Kdyně se 
uskutečnil v r. 1968 společný 
koncert učitelů. Navíc ZUŠ 
Dobřany a Přeštice si byly 
postupně od r. 1951 navzájem 
pobočkami, poté se obě od  
r. 1968 staly pobočkami ZUŠ 
Stod a k jejich osamostatnění 
došlo až v r. 1978.

Tato radostná spolupráce 
nás hřeje u srdce a těší nás, že 
můžeme tímto počinem pod-
porovat lásku k hudbě, prožit-
ku bez soutěžení a přátelské 
rodinné atmosféře nejen mezi 
účinkujícími, ale i jejich poslu-
chači a jmenovanými školami.

Eva Šustrová 
a Barbora Reinová Živná,

učitelky ZUŠ
J. S. Bacha Dobřany,
Ludmila Kadlecová,

učitelka ZUŠ Přešice

Tereza Šmatová Živná, Jan Hrubý.

Tereza Šmatová Živná, Eliška Vozárová, Anna Milková, Klára 
Štýsová.

VZPOMÍNKA

Smutek, který cítím, když ztratím milo-
vanou osobu, je cenou, kterou platím za 
to, že jsem ji měl ve svém životě.

Dne 5. června uplynuly 3 roky, kdy nás 
opustila moje družka, paní

Anna Rysová.

Václav Kuchař, druh

Úspěšná flétnistka 
na mezinárodní soutěži
v Nových Hradech

V sobotu 12. května 2023 
se v jižních Čechách konala 
Novohradská flétna, meziná-
rodní soutěž mladých interpre-
tů, hráčů na zobcovou a příč-
nou flétnu.

ZUŠ Přeštice ve hře na zob-
covou flétnu reprezentova-
la Elena Kašparová, žákyně 
7. ročníku. Nesoutěžila zde 
poprvé, již loni získala 1. mís-
to.

Tato soutěž je rozdělena po-
dle věkových kategorií. Ačkoli 
byla velká konkurence, Eleně 
se podařilo obhájit loňské 
prvenství a opět získala skvělé 
1. místo. Gratulujeme!

Nemalý podíl na jejím úspě-
chu mají naši pedagogové 
– Jan Šmat a Tereza Šmatová 
Živná, která se zhostila kla-
vírního doprovodu. Děkujeme 
jim za výbornou přípravu.

Elena Kašparová hraje na 
zobcovou flétnu od 5 let a 15. 
června 2023 vystoupila na slav-
nostním absolventském koncer-
tě, kterým zakončila studium 
prvního stupně. V uměleckém 
vzdělávání bude u nás v ZUŠ 
pokračovat – v dalším, druhém 
stupni studia. Kromě zobcové 
flétny se také začala věnovat hře 
na klarinet. Eleně přejeme mno-
ho dalších hudebních úspěchů!

Dechový orchestr ZUŠ Přeštice
Dechový orchestr ZUŠ Přeš-

tice vystoupil během jarních 
měsíců celkem na čtyřech 
veřejných kulturních akcích. 
V březnu jste jej mohli slyšet 
na koncertě v KD Příchovice, 
v květnu na májových osla-
vách na přeštickém náměstí, či 
na společném koncertě orches-
trů ve Kdyni.

Poslední vystoupení tohoto 
školního roku měl orchestr 3. 
června 2023 v rámci 50. roč-
níku Švihovského hudebního 
léta. Tato tradiční přehlídka 
mládežnických orchestrů se 
konala po celý víkend. Náv-
štěvníci mohli slyšet tato těle-
sa: Dechový orchestr ZŠ Švi-
hov, Dechový orchestr ZUŠ 
Přeštice, Dechový orchestr 

ZUŠ Plasy, Dechový orchestr 
ZUŠ J. J. Ryby – Rožmitál pod 
Třemšínem, Dechový orchestr 
ZUŠ Tachov, Dechový orches-
tr Ambito – ZUŠ Plzeň, Decho-
vý orchestr ZUŠ Chválenická 
– Plzeň, Dechový orchestr Piš-
tíci – ZUŠ Kdyně, Dechový 
orchestr ZUŠ Stříbro, Decho-
vý orchestr ZUŠ Horažďovice, 
Dechový orchestr Kufr – ZUŠ 
Klatovy, Skalanka a další. 
Kromě vystoupení jednotli-
vých kapel nechyběl tradiční 
průvod městem, který se těšil 
hojné divácké účasti. V dopro-
vodném programu nechyběla 
výstava k 50. výročí přehlíd-
ky, prezentace minipivovarů, 
moravských vín, regionálních 
potravin či seskok parašutistů.

VZPOMÍNKA

Hřbitov je smutná zahrada, kde tiše pějí ptáci.
Své drahé zde člověk ukládá, vzpomínat se sem vrací.

Dne 27. února 2023 uplynuly již dva smutné roky od chvíle, 
kdy nás opustila milovaná maminka, paní

Milada ŽÁČKOVÁ.
Dne 11. července 2023 vzpomeneme 7. výročí úmrtí tatínka, 

pana
Františka ŽÁČKA.

Kdo jste je znali a měli rádi, věnujte jim v srdci milou vzpomín-
ku.                                             Za rodinu děkuje dcera Jarmila.

BLAHOPŘÁNÍ 
k 90. narozeninám

90. narozeniny oslavili

paní Marie RÁDLOVÁ
(Vícov)

paní 
Marie BEROUŠKOVÁ

pan 
Josef EGERMAJER 

BLAHOPŘÁNÍ 
k 92. narozeninám

92. narozeniny oslavil

pan Jaromír ČESÁK 

BLAHOPŘÁNÍ 
k 93. narozeninám

93. narozeniny oslavily

paní
Libuše ČERMÁKOVÁ 
paní Marie SUDOVÁ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 94. narozeninám

94. narozeniny oslavila

paní
 Věra MOTEJZÍKOVÁ 

Dne 1. června oslavili krásných 60 let společného života 
manželé

Jaroslav a Jiřina Majerovi.
Dva lidé, kteří toto životní jubileum slaví, jsou důkazem toho, 

že přes všechny problémy, těžkosti a rychlost dnešní doby je 
v lidských silách prožít krásná společná léta. 60 společně pro-
žitých let je nejen chvíle plná vzpomínek, ale také chvíle zastave-
ní se v každodenním všedním shonu, při kterém se většinou tak 
trochu zapomíná, jak důležitou roli hraje v našem životě blízkost 
milujícího člověka. Vážení manželé Majerovi, přejeme Vám 
pevné zdraví, spoustu krásných chvil s Vaší rodinou a hlavně 
ještě dlouhou životní pouť, prožitou jeden druhému po boku.

Koncertní vystoupení 
pěveckých sborů

Dne 13. května 2023 se 
uskutečnil v Kulturním domě 
v Příchovicích tradiční Kon-
cert maminkám, na kterém se 
letos představily domácí sbo-
ry Minihlásek a Hlásek ZUŠ 
Přeštice. Hostem koncertu byl 
dětský pěvecký sbor Brumlíci 
ze Základní umělecké školy 
v Českém Krumlově. Kon-
cert zahájil Minihlásek čtyřmi 
dětskými písněmi a po něm 
vystoupil náš host, DPS Brum-
líci, v jehož repertoáru byly 
lidové písně a písně pro děti. 
Poté již na pódium nastoupilo 
přes padesát dětí z Hlásku, kte-
ré zpívaly písně lidové a písně 
folkových zpěváků a skupin. 
Závěr koncertu patřil všem 
třem sborům, které společně 
zazpívaly lidovou píseň Kdy-
by byl Bavorov. Koncertem, 
který měl jako vždy výbornou 
návštěvnost, provázel vtipným 
komentářem Jakub Písař.

Dne 9. června letošního 
roku zamířil dětský pěvecký 
sbor Hlásek ZUŠ Přeštice do 
Lidic na Celostátní přehlídku 
DPS „Světlo za Lidice“, kam 
byl nominován jako zástupce 

Plzeňského kraje. V Lidicích 
ten den vystoupilo celkem 14 
dětských pěveckých sborů, za 
každý kraj jeden, a dva sou-
bory jako hosté. Uměleckou 
záštitu nad touto akcí převzala 
známá česká zpěvačka, paní 
Lucie Bílá, se kterou si všichni 
účinkující, kterých bylo více 
než šest set, společně zazpíva-
li na jednom pódiu. Poté měl 
každý z pozvaných sborů svůj 
vlastní program, kterým se na 
přehlídce představil. I když 
jsme na této akci strávili celý 
den, bylo to pro sboráky, kte-
ří si ji užili, pěkné ukončení 
pěvecké sezóny.

V příštím školním roce čeká 
oba sbory spousta dalších 
vystoupení a koncertů. Hlásek 
na ně začne nacvičovat nový 
repertoár již na soustředění, 
které proběhne na konci srpna. 
O tom ale již v dalším článku 
Přeštických novin.

Na veškeré akce ZUŠ Přeš-
tice jste všichni srdečně zváni 
a veškeré informace nalez-
nete na: www.zusprestice.cz 
nebo na: www.facebook.com/ 
/zusprestice



Na dalších místech se umístilo např.: oprava zdi u hřbitova v Přešticích, osazení většího počtu 
laviček. Do ankety se zapojilo celkem 591 respondentů, a to: 

Ing. Zdeňka Alblová, koordinátorka ZMP a MA 21
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Vítání občánků
Není nic krásnějšího, než přivést na svět a vychovat malého človíčka. 
Dne 26. 5. 2023 jsme přivítali do života nové občánky našeho města.

Foto Josef Kubát

Diakonie pomáhá dětem ohroženým 
chudobou v Plzeňském kraji – spustila
letní sbírku a bojuje tak za lepší prázdniny

Dne 6. června 2023, Praha 
– Diakonie ČCE spustila let-
ní sbírku Krabice online, kte-
rá pomůže dětem ze sociálně 
znevýhodněných podmínek 
prožít léto tak, jak je znají 
jejich vrstevníci. Z finančních 
prostředků podpoří pobyty 
a příměstské tábory pro děti 
i v Plzeňském kraji. Onli-
ne sbírka běžela od 1. do 25. 
června.

Cílem sbírky byla realizace 
volnočasových a sociálně-
preventivních aktivit během 
letních prázdnin. Sesbírané 
finanční prostředky podpoří 
celkem v 7 lokalitách více než 
300 dětí, jejichž rodiny by si 
letní aktivity vzhledem k jejich 
finanční náročnosti nemohly 
dovolit. Z výtěžku sbírky bude 
podpořena účast dětí na pří-
městských táborech, výletech, 
ale bude sloužit také k úhradě 
doučování těch, které čekají 
v září opravná zkoušení.

Letní sbírka Krabice online 
běžela od 1. do 25. června na 
webových stránkách www.
krabiceonline.cz Organizátoři 
cílili na částku 440 000 Kč, 
které podpoří předem vybrané 
projekty pro děti z ohrožených 
rodin. Děti tak budou díky 
podpoře sbírky Krabice onli-
ne mít šanci zažít nejrůznější 
letní dobrodružství, o kterých 
budou moci v září vyprávět 
spolužákům ve škole. Letní 
sbírka Krabice online s podti-
tulem Za lepší prázdniny běží 
již potřetí. V loňském roce 
dárci zaslali téměř půl milionu 
korun.

„V rámci Diakonie jsme 
vybrali 7 skupin dětí v Čechách 
i na Moravě, o kterých víme, že 
jsou pro ně letní měsíce obdo-
bím nezábavným, bez podnětů, 
a se spoustou proflákaného 
času. Bohužel to ale není jejich 
volba. Zkrátka si klasické letní 
aktivity, jako jsou příměstské 
nebo normální tábory, nemo-
hou jejich rodiny dovolit. Díky 
letní sbírce Krabice online tak 
bojujeme za lepší prázdniny 
pro tři sta dětí z ohrožených 
rodin,“ říká Zdeňka Sobotová, 
manažerka letní sbírky Krabi-
ce online.

Jaké děti 
sbírka podporuje?

Děti z chudých rodin nejez-
dí na výlety. Často nikdy 
nejely vlakem nebo nebyly 
mimo město, ve kterém žijí. 
Díky darovaným penězům tak 
dostanou příležitost něco zažít, 
získat nové dovednosti a sebe-
vědomí. Část prostředků půjde 
také na pomoc s doučováním 
a přípravu na reparáty.

„Rodinám v naší péči často 
chybí prostředky na základní 
životní potřeby. V posledním 
roce jsme zaznamenali výraz-
ný nárůst žádostí o pomoc 
s nájmem a energiemi. Logicky 

pak rodinám nezbývají žádné 
další finance na rozvoj jejich 
dětí a kvalitní trávení volného 
času o letních prázdninách. 
Proto se již třetím rokem 
snažíme podporovat konkrétní 
děti, se kterými v našich služ-
bách pracujeme,“ říká Dalibor 
Hála, mluvčí Diakonie ČCE.

O Krabici online
Sbírka Krabice online běží 

nepřetržitě od adventu roku 
2017. Od jejího vzniku dárci 
poslali na sbírkové konto více 
než 12 milionů korun. Zaslané 
dary podpořily 67 dlouhodobých 
projektů na pomoc ohroženým 
dětem v celkem 15 lokalitách. 
Ze sbírky bylo také napřímo 
podpořeno 280 rodin okamži-
tou finanční pomocí. Nejčastěji 
šlo o náklady spojené s byd-
lením (nájem, kauce, platby 
v azylových domech, energie) 
a kroužky a tábory pro děti.

Výsledky ankety Zdravého města
Přeštice 2023

Na základě vyhodnocení veřejné ankety Zdravého 
města Přeštic a MA 21, do které se zapojili jak účast-
níci květnového Veřejného fóra ZMP a MA 21 tak 

následně přeštická veřejnost, bylo sestaveno aktuální 
pořadí „10P“ – 10 problémů města Přeštice, tak jak 
je vnímají občané a návštěvníci města Přeštice.

Veřejné fórum – 59 respondentů
Sběrná místa – 120  respondentů

aplikace Mobilní rozhlas –  319 respondentů
aplikace Rentel – 93 respondentů

Třetí ročník Sousedské slavnosti v Karlově ulici si nenechte ujít. Občerstvení je zajištěno, a jako 
třešničku pro Vás chystáme i mini lekci tance swingu s Markétou Čekanovou. Sousedé v Karlově 
ulici se na Vás těší a brzy budou tančit celé Přeštice!
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Obrazy
z dějin PŘEŠTIC

Dne 12. července letošního roku přijede do Přeštic Gunter Demnig instalovat prvních osmnáct 
Kamenů zmizelých (Stolpersteine) na chodníky před šesti domy obětí holokaustu. Při této pří-
ležitosti si chceme připomenout jména a osudy všech přeštických obětí. Jedná se o ty z přeš-
tických Židů, kteří se nacházeli v Přešticích a Skočicích v listopadu 1942. Tehdy dostali příkaz 
nastoupit do budovy dnešní Střední průmyslové školy v Klatovech, která sloužila jako shromaž-
diště před jejich transportem do českého koncentračního tábora Terezín. Transport do Terezína 
odjel z Klatov 26. listopadu 1942 a odvezl celkem 650 osob včetně 39 mužů, žen a dětí z Přeštic. 
Nejstarší byl Josef Hartman z č. p. 27 (90 let), nejmladší Věra Picková z Hlávkovy 58 (5 let). Josef 
Hartman z č. p. 323 a Kamil Roubíček byli zatčeni už před listopadovým transportem, Aurelie 
Řeháková a její manžel Jan až v roce 1944. Celkem si připomínáme 43 obětí holokaustu ze 17 
přeštických domácností. Jim všem budou v budoucnu položeny Stolpersteine. Z nich se do Přeš-
tic po válce vrátili pouze 4 lidé: Samuel Waldstein, Věra Hartmanová a manželé Řehákovi.

Přeštičtí
zmizelí
Adlerovi, Krátká 202 (zaniklý dům)
Jindřich Adler se svou manželkou Růženou a dce-
rou Helenou se na této adrese objevují až někdy ve 30. 
letech 20. století. Všichni tři byli zavražděni v Osvětimi 
v lednu 1943.

Bedřich Gross, Hlávkova 354 (sladovna)
Do přeštické sladovny nastoupil v roce 1924 jako správ-
ce Bedřich Gross, rodák z Chyšky. Od září 1943 byl 
vězněn v tzv. Terezínském rodinném táboře v Osvětimi, 
odkud se nevrátil.

Hanákovi, Hlávkova 63
V Přešticích se někdy po polovině 19. století objevuje 
Leopold Hanák z Chlumčan. Jeho syn Eduard Hanák 
bydlel nejpozději od roku 1890 v Hlávkově č. p. 63, 
kde měl obchod. Po smrti rodičů převzaly dům a krám  
č. p. 63 neprovdané Eduardovy dcery Růžena a Hermí-
na Hanákovy. Růžena byla zavražděna v lednu 1943 
v Osvětimi, Hermína zemřela 15. 2. 1943 v Terezíně.

Hanákovi, Dukelská 320
Karel Hanák, syn Eduarda Hanáka (Hlávkova 63), 
postavil v roce 1926 malý závod na výrobu barev a skle-
nářského tmelu v Dukelské ul. (po válce Drutex, dnes 
Vochoc) a u něj rodinný dům č. p. 320. Spolu s Josefem 
Beštou vybudovali v roce 1935 dřevěný areál koupaliště 
na Ostrově v Příchovicích. V č. p. 320 bydlel s manžel-
kou Elou, synem Jiřím a strýcem Heřmanem. Karel, Ela 
a Jiří Hanákovi byli zavražděni v Osvětimi v lednu 1943. 
Heřman Hanák zemřel v Terezíně o měsíc později.

Hartmanovi, Třebízského 27
Josef Hartman, obchodník s dobytkem, se někdy mezi 
lety 1900 a 1910 přistěhoval z Nezdic. V listopadu 1942 
byli z Třebízského 27 transportováni do Terezína Josef 
Hartman, který zde zemřel o měsíc později, a jeho dce-
ra Karla (Karolína) Ornsteinová se svým manželem 
Adolfem. Oba byli v lednu 1943 zavražděni v Osvětimi.

Hartmanovi, Havlíčkovo nám. 272 (zaniklý dům)
Alfred Hartman zde provozoval obchod s peřím. Alfre-
dův bratr Josef bydlel na Masarykově nám. 323. Alfred, 
jeho manželka Bedřiška, dcera Valerie a syn Pavel byli 
v lednu 1943 zavražděni v Osvětimi.

Hartmanovi, Masarykovo nám. 323
Josef Hartman se narodil v Roupově. V roce 1912 se 
přistěhoval do Přeštic č. p. 323/324, kde měl obchod se  
střižním zbožím. Byl zatčen 17. 2. 1942, vězněn na Pan-
kráci, ve Zwickau, později v Osvětimi (tábor Auschwitz I), 
kde byl zavražděn 1. 6. 1943. Jeho dcera Zdeňka Stric-
kerová byla zavražděna v lednu 1943 ve vyhlazovacím 
táboře v Osvětimi (Auschwitz II – Birkenau). Josefo-
va manželka Kamila a dcera Věra Hartmanová byly 
v Osvětimi zařazeny do tzv. Terezínského rodinného 
tábora (prosinec 1943), v červenci 1944 do koncentrační-
ho tábora Stutthof u Gdaňska. Zatímco Kamila Hartma-
nová se ze Stutthofu již nevrátila, její dcera Věra přežila, 
později odešla do Izraele, kde zemřela v roce 2009.

Kleinovi, Hlávkova 46
Obchodník s dobytkem Josef Klein se přistěhoval do 
Přeštic v roce 1913. Josef měl s manželkou Annou 
z Nalžovských Hor pět dcer. Jedna z nich, Olga Kleino-
vá, bydlela po smrti rodičů v č. p. 46. Byla zavražděna 
v Osvětimi v říjnu 1944.

Kleinovi, Červenkova 118 (zaniklý dům)
Hynek Klein z Malince, bratr Josefa Kleina z č. p. 46, 
bydlel v Přešticích už v r. 1893. Provozoval obchod 
s dobytkem v Hlávkově 37. Jeho manželka Arnoštka 
(Ernestina) a syn Ota Klein bydleli později v Červen-
kově 118. Oba byli zavražděni v lednu 1943 v Osvětimi.

Kleinová, Skočice 114
Kateřina Kleinová zde bydlela v nájmu u V. Česáka. 
Od prosince 1943 vězněna v tzv. Terezínském rodinném 
táboře v Osvětimi, odkud se nevrátila.

Kurandovi, Masarykovo nám. 142 (zaniklý dům)
Emilie Kurandová, dcera Josefa Hartmana z Třebízské-
ho 27, koupila s manželem Arnoštem Kurandou nárož-
ní dům mezi severní stranou náměstí a Plzeňskou ulicí. 
Od září 1943 byli vězněni v tzv. Terezínském rodinném 
táboře v Osvětimi, odkud se nevrátili.

Roubíčkovi, Rybova 152 (zaniklý dům)
MUDr. Emil Roubíček původem ze Skramníků byl 
oblíbený lékař a lidumil. Bydlel v nájmu v č. p. 152, kde 
měl svou ordinaci. Manželé Emil a Arnoštka (Ernesti-
na) Roubíčkovi byli v listopadu 1942 transportováni do 
Terezína. MUDr. Roubíček zde zemřel, jeho manželka 
byla v říjnu 1944 zavražděna v Osvětimi.

Roubíček, Rybova 149 (zaniklý dům)
MVDr. Kamil Roubíček z Trnávky se do Přeštic prav-
děpodobně přestěhoval z Merklína a bydlel s manželkou 
a dětmi v č. p. 149 nejspíše až ve 30. letech 20. stol. 
Kamil Roubíček byl zatčen přeštickými četníky pravdě-
podobně v červnu 1942, 23. 6. 1942 uvězněn v koncen-
tračním táboře Mauthausen, kde byl hned následujícího 
dne zastřelen při pokusu o útěk.

Řehákovi, Poděbradova 368
Aurelie (Rela) Řeháková, roz. Jungvirthová, z ukrajin-
ského Chýrova se do Přeštic spolu se svým manželem 
Janem Řehákem přistěhovala v roce 1937 z Hodousic. 
Jan Řehák pocházel z Tábora a nebyl židovského půvo-
du. Aurelie byla zatčena 19. 8. 1944 a internována v pra-
covním táboře v Praze na Hagiboru. Odtud koncem ledna 
1945 transportována do Terezína, kde se dočkala konce 
války. Zemřela v Přešticích v roce 1982. Jan Řehák zatčen 
14. 10. 1944 z důvodu setrvání v manželství s osobou ne-
árijského původu a internován v táboře v Postoloprtech. 
Uprchl 1. 5. 1945. Zemřel v Přešticích v roce 1962.

Šancerovi, Masarykovo nám. 103
Původně panský dům č. p. 103 měla již na počátku 18. 
století v pronájmu židovská rodina Meyerlů. Před výstav-
bou synagogy v roce 1913 sloužil dům jako židovská 
modlitebna a škola. V roce 1890 dům kupuje Leopold 
Šancer, obchodník se střižním zbožím z Dnešic. Leo-
poldův syn Ota Šancer převzal po otci dům č. p. 103 
i s obchodem. Ota Šancer byl 24. 6. 1941 v Přešticích 
zatčen klatovským gestapem spolu s dalšími přeštickými 
odbojáři a vězněn v Klatovech. Později propuštěn. Ota, 
jeho manželka Hedvika (Heda) a děti Hana a Hanuš 
Šancerovi byli zavražděni v Osvětimi v lednu 1943.

Waldsteinovi, Hlávkova 58
Samuel Waldstein z Dolních Kralovic se do Přeštic při-
stěhoval asi v roce 1898. V č. p. 58 měl obchod s kolo-
niálním zbožím. Se svojí manželkou Matyldou, roz. 
Vogelovou, z Dnešic měl čtyři dcery. S jednou z nich, 
Marií Pickovou, a její dcerou Věrou Pickovou byli 
manželé Waldsteinovi transportováni v listopadu 1942 
do Terezína, kde Matylda Waldsteinová zemřela 13. 2. 
1945. Marie a Věra Pickovy byly uvězněny v prosinci 
1943 v tzv. Terezínském rodinném táboře v Osvětimi, 
odkud se nevrátily. Samuel Waldstein byl osvobozen 
v Terezíně, odstěhoval se ke své dceři Martě Friedové 
do Třebíče, kde v roce 1951 zemřel.

Weiglovi, Rebcova 499
Anna Weiglová byla dcerou Eduarda Hanáka z Hláv-
kovy 63. S manželem Samuelem Weiglem a synem 
Eduardem bydleli pravděpodobně v Mladé Boleslavi. 
Později se přestěhovali do podnájmu do Bradáčovy vily. 
Po transportu do Terezína v listopadu 1942 zde Eduard 
Weigl již 5. prosince zemřel. Manželé Weiglovi byli 
v říjnu 1944 zavražděni v Osvětimi.

Michal Tejček
Dům historie Přešticka
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SLOVO STAROSTYSVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/
/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

Žáci výtvarného oboru ZUŠ
Přeštice a jejich výstavy

Výtvarný obor ZUŠ Přešti-
ce se po roce opět přihlásil do 
soutěžní přehlídky výtvarných 
oborů ZUŠ Plzeňského kraje 
„Cesta 2023“, která se jako 
vždy konala ve výstavních 
prostorách sýpky na Klenové. 
Klenová je magické místo, 
spojené se jménem malířky 
Vilmy Vrbové-Kotrbové, kte-
rá zde žila a tvořila a její jmé-
no nesou i ceny, které se udě-
lují dětem na závěr výstavy. 
Každoročně tedy máte mož-
nost hlasovat spolu s odbor-
nou porotou, kdo letos získá 
Zlatou, Stříbrnou a Bronzovou 
paletu Vilmy Vrbové-Kotrbo-
vé. Každý návštěvník má mož-
nost na lístek napsat jméno 
a vhodit ho do hlasovací urny 
umístěné v přízemí sýpky. 
Vítězné dílo zůstane natrvalo 
vystaveno v nových prosto-
rách, a to v hradní věži.

Cesta 2023 je zajímavým 
a originálním pohledem do 
výtvarné představy dětí o okol-

ním světě i do jejich fantazie. 
Výstava se letos konala v ter-
mínu 2. dubna až 11. června 
2023.

Krásné prostory přízemí 
a podkroví DH v Přešticích 
opět ožily uměleckou akcí. 
Výtvarný obor ZUŠ připravil 
tradiční výstavu žákovských 
prací s názvem „Letem svě-
tem“. Tematicky se pojila 
s cestováním, které je v dnešní 
době pro děti samozřejmos-
tí. Kromě zajímavých míst 
(vytvořených člověkem nebo 
přírodou) jsme se zaměřili i na 
architekturu. Vzorem pro nás 
byl tentokrát rakouský umělec 
Frederik Hundertwasser a čes-
ký architekt Jan Kaplický. 
Podle jejich vzoru – inspirovat 
se přírodou – vznikla celá řada 
návrhů zajímavých budov, 
dokonce i trojrozměrných.

Výstava byla součástí fes-
tivalu ZUŠ Open a se konala 
v termínu 22. května až 22. 
června 2023.

Pasování prvňáčků 
na čtenáře 2023

Ve spolupráci s Městským 
úřadem Přeštice a Základní 
školou Josefa Hlávky proběh-
lo ve dnech 30. 5., 31. 5., 6. 6.  
a 7. 6. v městské knihovně 
Pasování prvňáčků na čtenáře. 
Program oživilo krátké vystou-
pení žáků (recitace, zpěv, 
pohyb). Následoval Slib rytíře 
řádu čtenářského. Samotného 
aktu pasování se ujala královna 
Eva. Každý žák si v knihovně 
našel knihu „Křeček v letu“ od 
spisovatelky Zuzany Barilo-
vé a obdržel tašku s dárečky. 

Nechybělo ani společné závě-
rečné foto s královnou a paní 
učitelkou. Na děti se přišli podí-
vat a podpořit – rodiče, prarodi-
če, starosta Mgr. Tomáš Chme-
lík, vedoucí odboru Školství 
Mgr. Dana Hanušová, ředitel 
Základní školy Josefa Hlávky 
Mgr. Petr Fornouz a zástupky-
ně ředitele Mgr. Pavlína Kře-
nová. Poděkování všem zúčast-
něným za příjemnou atmosféru 
všech čtyř dnů.

Mgr. Jindřiška Červená
dětské oddělení

Tradiční Den s IZS
Zdravotníci, policie, vojsko... 

Bouračka nebo velká živel-
ná událost? Ne, jen na louce 
u střelnice přeštického KVZ 
Na Zámostech byl připraven 
tradiční „Den s IZS“ pro míst-
ní školu.

„Nyní to děláme pro osmáky, 
to se osvědčilo. Prvý se konal 
v roce ´třináct´, vrací se zpět 
časem předseda KVZ Milan 
Šilhavý (ten rok je myšlen 
2013). „Nějaké roky vypadly 
kvůli covidu. Letos jsou tady 
třeba policisté místní stanice, 
zdravotníci. Ti se snaží děti 
naučit jak ´nebláznit´, když se 
přimotají k bouračce, jak se 
zachovat u zraněného; poli-
cisté zase naopak – co dělat, 

aby s nimi nikdy neměly žádné 
oplétačky.“

Hodně zajímavé bylo sta-
noviště aktivních vojenských 
záloh. A vybavení, které si při 
akci musí na sebe navléknout, 
to si vyzkoušela i děvčata. Stej-
ně tak, jako na předchozím, si 
vyzkoušela i výstroj policie. 
A chlapi z KVZ? „Samozřej-
mě se střílelo,“ popisuje dál 
Milan, „zaujalo i stanoviště se 
zbraněmi, současné moderní, 
ale i ukázka třeba nábojů, kte-
rými se střílelo na slony.“

A nejlepší vrchol? Samozřej-
mě oběd a pravý „vojenský“ 
guláš, který připravila parta 
„Gulas Open“. 

(šat)

Zajímavé to bylo  na zdravotnickém stanovišti a povídání – „Co 
dělat, když...“                                                       Foto Petr Šatra

V polovině června jsme ukon-
čili činnost všech 48 kroužků, 
do kterých letos docházelo 345 
dětí od batolat po žáky II. 
stupně ZŠ.

Na prázdniny jsme připravi-
li šest příměstských táborů. 
Léto zahájíme táborem Vaře-
ní, pokračujeme Badatel-
ským a Technicko-robotic-
kým táborem, tradicí je tábor 
postavený na příběhu, tento-
krát to bude Robinson troseč-
ník. V srpnu budeme pokra-
čovat Výtvarným táborem 
a léto zakončíme, stejně jako 
každý rok, táborem ZOO ve 
Slunečnici.

V pátek 23. června 2023 
jsme spustili přihlašování 
do zájmových kroužků pro 
školní rok 2023/2024. Mezi 
stálicemi jako jsou kroužky 
Vaření, Chovatel nebo Kou-
máci najdete i několik novi-
nek. Rozšířili jsme nabídku 
robotických kroužků. Děvča-

tům, která se zajímají o techni-
ku a technické obory, nabízíme 
kroužek „Holky inženýrky“. 
Pro děti a mládež, kteří se 
nestydí vystupovat před pub-
likem, jsme připravili kroužky 
Dramaťáček a Dramaťák.

Zájmové kroužky ve školním 
roce 2023/2024 zahájí svou 
činnost v pondělí 18. září 
2023. Více informací o připra-
vovaných akcích, kroužcích, 
táborech apod. se dozvíte na 
našem webu: https://slunec-
niceprestice.cz/

Děkuji všem zaměstnancům 
a spolupracovníkům SVČ 
Slunečnice Přeštice za vedení 
zájmových kroužků, vzděláva-
cích programů a akcí ve škol-
ním roce 2022/2023.

Ze Slunečnice přejeme 
dětem, rodičům a pedagogům 
krásné prázdniny a v září se 
na Vás opět těšíme.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice

Dokončení ze str. 1
Milí spoluobčané, užijte 

si letní měsíce a zasloužené 
dovolené. Tuzemské či zahra-
niční, horské či mořské. Kaž-
dý dle svých preferencí. Ško-
lákům přeji krásné prázdniny 
plné zážitků, dobrodružství 

a nových přátelství. Ať již na 
společných rodinných dovo-
lených, či na táborech pořáda-
ných KKC nebo dalšími spol-
ky v našem městě.

Mgr. Tomáš Chmelík
starosta

Na památku 
vrcholného spor-
tovního výkonu 
paní Evy Perglero-
vé – zdolání Mount 
Everestu – nechaly 
její kamarádky zho-
tovit koberec právě 
s tímto motivem. 
Celé dílo o rozmě-
rech 150 x 190 cen-
timetrů, na které 
bylo spotřebováno 
15 km vlny, zho-
tovili Honza Štych 
a Vašek Brunát, kte-
ří vyrábí tyto kober-
ce s různými motivy 
(@Trippy Ruggs). 
Odměnou pro oba bylo jistě i osobní předání přímo Evě  
Perglerové.                                                                       (red)
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Koncert k výročí sboru Skála
V přeštické sokolovně se 

konal koncert s názvem „Ská-
lo, Skalko, Skaláčku...“. Byl 
uspořádán u příležitosti 155. 
výročí založení původního 
přeštického pěveckého sboru 
Skála.

„Školní sbory jsou takoví 
pokračovatelé, před pětadvace-
ti roky dostaly své názvy jako 
nástupci tohoto známého sboru 
a jako odvozeniny od původního 
názvu,“ zahájila celý koncert 
sbormistryně Naďa Květoňová. 
Dvouhodinový koncert zahájil 
několika písničkami Skaláček, 
aby jej doplnily Přeštické flét-
ničky a společně zazněly tře-
ba hity „S tebou mě baví svět“ 
nebo „Kluci s klukama“. Pak je 
na pódiu vystřídala Skalka se 
známým „Hlupáku, najdu tě“ 

a dalšími písničkami. Po každé 
písničce byli účinkující odmě-
ňováni silným potleskem sálu 
sokolovny zaplněné více než tře-
mi stovkami posluchačů. Sbory 
střídali se sólovými výstupy 
vítězové celostátní pěvecké sou-
těže „Karlovarský skřivánek“ 
Šimon Fořt, Erik Bajraktari 
a Kateřina Zoubková.

Závěr celého koncertu patřil 
vzpomínání – drobné dárky 
a květiny obdržely předchozí 
sbormistryně Eva Kučerová, 
Hana Valachová, Anna Stei-
nerová a Vladimíra Straková 
– a loučení. Od sbormistryň 
drobné dárky dostaly lou-
čící se deváťačky ze Skalky 
a „flétniček“, i páťačky měnící 
triko Skaláčku za triko Skalky. 
                                         (šat)

A na závěr velkého koncertu tří sborů, Skaláčku, Skalky a Přeš-
tických flétniček samozřejmě společné foto.        Foto Petr Šatra

Z koncertu na koncert
Jaro znamenalo pro členky 

přeštického ženského pěvec-
kého sboru Carmina dlouhou 
jarní šňůru koncertů.

Všechno začalo koncem 
dubna v Chotěšově, kde 
vystupovaly v „Lesovně“ na 
pozvání členky sboru Radky 
Broučkové. Další vystoupení 
pokračovala v květnu. Zpíva-
ly na 8. ročníku akce Ašské 
sklepy. Program byl složený 
z lidových a folkových písní 
za doprovodu fléten, bubnu 
a kytary Martiny Fornouzo-
vé. „Byl s námi náš milý host 
Karel Macálka, jinak člen 
skupiny Rangers – Plavci. 
Měly jsme tři koncerty během 
jediného dne, byl to dost 
nápor, ale výbornou odmě-
nou byl ohlas a velký potlesk 
publika,“ střídavě se doplňují 
s informacemi sbormistryně 
Jana Valentová a členka Pavla 
Hřebcová. „To bylo v sobo-
tu a hned v neděli jsme měly 
koncert doma v Přešticích 
v Domě historie ke Dni matek. 

Zase s námi vystupoval Karel 
Macálka. Zpívali a hráli jsme 
hlavně lidové a folkové písnič-
ky, včetně hitů skupiny Plavci, 
a bylo doslova přeplněno.“

V květnu dále jako tradičně 
přijala Carmina pozvání na 
Pivoňkové slavnosti do Přícho-
vic. „Tady zazněly spirituály, 
lidové písně a folkové skladby 
s doprovodem kytary.“ Týden 
nato pak Carmina vystoupi-
la při Noci kostelů v kostele  
sv. Ambrože na Vícově neda-
leko Přeštic. „Za doprovodu 
naší dvorní klavíristky Niko-
ly Kalinové zněly populární 
a muzikálové melodie.“

Jarní koncertování pak 
skončilo poslední červnovou 
sobotu na Portě v Řevnicích. 
„Hodně jsme se těšily na spo-
lečné vystoupení s kapelou 
Rangers, našimi výbornými 
přáteli. Bylo to jiné prostředí, 
jiný žánr muziky, ale bylo to 
nádherné. To bylo naše kon-
certní jaro,“ shodně uzavírají 
Jana a Pavla.                   (šat)

Jedním z míst, kde Carmina vystupovala, byl i přeštický Dům 
historie, kde se konal koncert ke Dni matek.       Foto Petr Šatra

Senioři a charita
Jsme organizace Senioři ČR, 

základní organizace ÚMO 3, 
Plzeň-střed.

Připojili jsme se k charitativ-
nímu projektu pro Hospic sva-
tého Lazara v Plzni s názvem 
DEKApro. Cílem tohoto pro-
jektu je získat finanční částku 
na mobilní hospicové služby 
z prodeje dek, které společně 
upleteme. Tuto akci inicio-
vala obec Kozolupy a spolek 
Náš Touškov, který podporu-
je kulturní dění v Městě Touš-
kově.

Pro tyto deky háčkujeme 
a pleteme čtverce, které děv-
čata z Touškova dávají dohro-
mady. Do dnešního dne jsme 
předaly 347 kusů čtverců. 
V této činnosti budeme rády 
pokračovat i nadále. Akce 
končí v květnu roku 2024.

Kontaktní osoba za Město 
Touškov Ing. Blanka Anto-
šová, tel. 776 002 891, hlava 
a srdce projektu DEKApro, 
a za seniory Alena Jindřicho-
vá.

Za výbor Alena Jindřichová

Pasování na čtenáře
v Lužanech

Stejně jako v minulých 
letech, i letos se v Lužanech 
konalo slavnostní pasování 
prvňáčků z lužanské základní 
školy na čtenáře. Uskutečnilo 
se v pátek 9. června v tamní 
knihovně, kde na prvňáčky 
čekala paní starostka a záro-
veň místní knihovnice Věra 
Petrželková spolu se svými 
pomocníky.

Děti dostaly v knihovně neje-
den úkol, aby předvedly, že 
jsou pasování hodny. Nejprve 
si musely poradit s obrázko- 
písmenkovými přesmyčkami. 
Hravě všechny zvládly a moh-
ly přejít na další úkol, sestave-
ní jmen pohádkových postavi-
ček z jednotlivých písmenek. 
Ani tento úkol děti nezaskočil. 
Nakonec musely paní starostce 
předvést samotné čtení. Všich-
ni prvňáčci byli moc šikovní 
a ukázali, že jsou již skuteč-
nými čtenáři. Svoji šikovnost 

potvrdili také společným před-
nesem naučené básně K čemu 
jsou kluci a holky na světě.

Aby mohli přistoupit k sa-
motnému pasování, přednesli 
všichni prvňáčci čtenářský 
slib. V něm mimo jiné slíbili, 
že se budou ke knihám vždy 
chovat s úctou. Slib stvrdi-
li vlastnoručním podpisem. 
Vzhledem k šikovnosti všech 
zúčastněných celé dopoledne 
vyvrcholilo pasováním na rytí-
ře a rytířky Řádu čtenářského.

Program byl završen prohlíd-
kou lužanské knihovny a besedou 
s paní knihovnicí. Spolu se zážit-
kem si odnesli také pamětní list 
na tento den, magnetku se svým 
jménem a osobní záložku do 
jejich první knihy. Noví čtenáři 
si dopoledne jistě užili a věříme, 
že budou knihovnu vyhledávat 
ve svém volném čase.

Za ZŠ Lužany
Mgr. Petra Beránková

Biologicky rozložitelný
komunální odpad

Město Přeštice poskytuje 
ZDARMA občanům svoz 
biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu (dále jen 
BRKO) přímo od domu.

Nádoby na BRKO mají ob-
jem 120 litrů a jsou určeny 
na odpad rostlinného původu 
z domácnosti a ze zahrád-
ky. Biologicky rozložitelné 
odpady jsou součástí našeho 
každodenního života. U byto-
vých zástaveb jsou to výhrad-
ně rostlinné odpady z kuchyně 
a patří do něj vše, co okrájíte, 
oloupete nebo nesníte. Rodin-
né domy kromě kuchyňského 
odpadu produkují navíc znač-
né množství posekané trávy, 
větví, dřeva atd. Jeden z mno-
ha důvodů, proč třídit biood-
pad, jsou finance. Odkloněním 
co největšího množství biood-
padu z toho směsného je jedi-
nou věcí, která může Přeštice 
udržet v nižších sazbách za 
likvidaci, což se samozřejmě 

promítne na míře zdražování 
poplatků pro občany.

Svoz všech nádob je realizo-
ván pro občany celoročně. Od 
dubna do října (včetně) každý 
sudý týden ve čtvrtek a od lis-
topadu do dubna první čtvrtek 
v daném měsíci.

Nádoby jsou určeny pro 
občany Přeštic včetně přileh-
lých částí – Skočice, Zastávka, 
Žerovice.

Pro získání nádoby na BRKO 
nás kontaktujte osobně na 
adrese: Husova 465, Přeštice, 
v kanceláři číslo 111, telefo-
nicky na číslech 379 304 504, 
379 304 508 nebo e-mailem:
vollerova@prestice-mesto.cz 
maskova@prestice-mesto.cz

HLEDÁME BRIGÁDNÍKY
na léto na zahrádku v Přešticích U Přeška, 
popřípadě HPP a výpomoc na víkendy na Švihov. 

Komunikativnost, slušné vystupování, praxe v oboru vítána.
Telefon: 739 485 923

Žádáme ty zahrádkáře, kteří patrně jen z pohodlnosti přemisťují 
odpad ze své zahrádky na její břeh, o ohleduplnost k řece Úhlavě. 
Pro zahradní odpad využívejte měsíčně přistavovaného kontejne-
ru, případně sběrného dvora. Za změnu chování děkujeme.  

     Mgr. Antonín Kmoch, místostarosta
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Žákům jsme nabídli tři úryv-
ky ze starých kronik, aby 
nechali plynout svoji fantazii 
a napsali libovolný literární 
příspěvek inspirovaný někte-
rým z nich. Jedním z nich byl 
úryvek z kroniky farní a obecné 
školy v Horšicích o velké Ján-
ské povodni v roce 1889, která 
zasáhla Plzeň-jih, a vyžádala si 
i oběti na životech. Celkem se 
sešlo 43 vynikajících prací ze 
štěnovické a blovické základní 
školy i z blovického gymnázia, 
které hodnotila odborná poro-
ta. Ta jich nakonec vybrala 
devět a jejich autoři se sešli 10. 
května 2023 na slavnostním 
vyhlášení v kapli sv. Ondřeje 
v Muzeu jižního Plzeňska.

Ocenění žáci převzali krásné 
odměny a každý přečetl úry-
vek ze své práce. Při povídání 
nám ale také prozradili, kde je 
napadaly příběhy, které psa-
li (třeba při každodenní cestě 
vlakem ze školy domů), jaké 
knihy rádi čtou a že je psaní 
moc bavilo. A jak se píše tako-
vé kolektivní dílo ve čtyřech? 
Víc hlav víc ví, to je jasné, ale 
důležité bylo rozdělit si jed-
notlivé pasáže, shodnout se 
na viníkovi a nakonec vše dát 
dohromady do takové podoby, 
jako by to psal jeden. Jak se 
jim to povedlo? Máte možnost 
posoudit sami, oceněné prá-
ce jsou zveřejněny na našich 
webových stránkách:
www.mas-aktivios.cz

Hezké letní dny a příjemné 
chvíle přejí za celý kolektiv 

MAS Aktivios, z. s.,
Martina Naxerová 

a Iva Náprstková

Literární přehlídka u příležitosti výstavy 
„Pod ochranou svatého Floriána“
MAS Aktivios, z. s., a Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., 

vyhlásily u příležitosti zahájení výstavy „Pod ochranou sv. Floriána“ 
tématickou literární přehlídku pro žáky 6. až 9. tříd základních škol na 
Přešticku a Blovicku a odpovídajících ročníků Gymnázia Blovice.

Oceněné práce
1. místo
L. Kramaričová, M. Křížková, J. Sýkora, V. Šimánek 
– „Deník inspektora Mareše“ (detektivní příběh o vylou-
pení místní kampeličky maskovaný podivuhodnou září nad 
Blovicemi)
2. místo
P. Stráská – „Horšice“ (vesnička Horšice vypráví, jak proží-
vala se „svými“ lidmi velkou povodeň)
B. Sikstová – „Chlapec z blesku“ (příběh s prvky fantasy)
L. Bláhová – „Jak svatý Florián Horšice před povodní 
zachránil“ (sen malé Apolenky o zázračné záchraně z povodně)
V. Stulíková a J. Krásný – „Jak Šumovoš zapálil les“ 
(povídka o neblahých následcích způsobených neřestmi 
šumavského Krakonoše)
3. místo
M. Kejhová – „Balada o prokletém knězi“ (o knězi, který 
propadl hříchu, a očistné síle povodně)
I. Bystřická – „Žhářův deník“ (tragická zpověď žháře)
M. Divišová – „Hurá do minulosti“ (příběh nejen o cestě v ča-
se, ale zároveň o hodnotě přátelství, které je více než kouzla)
L. Rabochová – „Mlýn“ (o pomstě teenagerky Anastázie)

Školní výlet studentů VU3V

Tachovský zámek a Jízdár-
na Světce byly cíli letošní-
ho školního výletu studentů 
VU3V v Nezdicích a Přešti-
cích. Vyrazili jsme brzy ráno 
v úterý 23. května a hned 
dopoledne nás uvítala milá 
a zároveň energická průvod-
kyně tachovského zámku 
paní Tikalová, která během 
prohlídky kladla „kontrolní“ 
otázky, zakončené závěreč-
ným ústním testíkem, který 
ale všichni studenti samozřej-
mě bravurně zvládli☺.

Paní Tichotová nás dopro-
vázela i při následné komen-
tované procházce Tachovem, 
kdy jsme se zastavili u něko-
lika památek včetně historic-
kého opevnění s tzv. krvavou 
uličkou – místem, kde husité 
v 15. století prolomili hradby 
a vnikli do města. 

Po dobrém obědě jsme odpo-
čatí vyrazili směr Jízdárna 
Světce, která momentálně 
prochází rekonstrukcí, což 
vůbec nevadilo. Naopak, bylo 
to autentické a zažili jsme 
i spoustu legrace s průvodcem 
panem Voltrem, kastelánem 
tachovského zámku. Do his-
torie nás uváděl velmi prak-
ticky oblékáním do dobového 
oblečení obyvatel jízdárny, 
takže představivost praco-
vala na plné obrátky a nikdo 
snad ani nepostřehl, že jsme 
během hodinky zdolali přes 
300 schodů prohlídkou od 

suterénu až po půdu. Na závěr 
jsme v krásné knížecí lóži 
vyzkoušeli akustiku jízdárny 
společným zpěvem oblíbené 
lidovky „Vysoký jalovec“. 
Slunečné odpoledne část 
výletníků zakončila procház-
kou k nedalekému památníku 
bitvy u Tachova a výstupem 

na rozhlednu Vysoká, někte-
ří na ně rádi počkali u dob-
ré kávy a něčeho sladkého 
v kavárně Světce. Cesta zpět 
pohodlným autobusem uběhla 
a my se rozešli na přeštickém 
náměstí plni dojmů a nezapo-
menutelných zážitků. 

Virtuální univerzita třetího 
věku opět pokračuje i v zim-
ním semestru 2023. Na podzim 

se v obou střediscích v Přeš-
ticích i v Nezdicích budou 
studenti zabývat v cyklu šes-
ti přednášek „Habsburkové 

bez trůnu“ osudy 
vybraných pří-
slušníků habsbur-
ského rodu, kteří se dostali do 
střetu se zavedenými rodový-
mi předpisy a často i dobovou 
morálkou, jehož důsledkem 
bylo vyloučení z habsbur-
ského rodu a nucený odchod 

z monarchie. Děkuji tímto za 
skvělou spolupráci kolekti-
vu Kulturního a komunitní-
ho centra v Přešticích, které 
poskytuje krásné prostory pro 
naše studium.

Milí čtenáři, přejeme Vám 
pohodové léto, a Vám, naši milí 
studenti, zasloužené prázdni-
ny☺ A těšíme se v říjnu opět 
na viděnou!

Martina Naxerová 
a Iva Náprstková, 

MAS Aktivios, z. s.,
 www.mas-aktivios.czSetkání rodáků Oplot 2023

Dne 17. 6. 2023 se uskuteč-
nil 8. sraz rodáků obce Oplot. 
Zároveň zdejší hasiči oslavi-
li 135. výročí založení SHD 
Oplot, čemuž předcházela slav-
nostní schůze, při které bylo 
oceněno mnoho členů místní-
ho sboru. Za krásného sluneč-
ného počasí se sešlo na srazu 
rodáků cca 300 ná-vštěvníků. 
Celodenní program probíhal 
v prostorách místní nově zre-
konstruované sokolovny a při-
lehlého areálu. Při prezenci se 
rozdávaly upomínkové před-
měty. O zpestření se během 
odpoledne postarala taneční 
skupina Dobřanské bábinky, 
děti z místní mateřské ško-
ly, šermířská skupina Lorika 
a sbor místních dobrovolných 
hasičů. Během celé akce vozi-
lo koňské spřežení občany po 
celé obci. Návštěvníci mohli 
zavítat do prostor obecního 
úřadu, mateřské školy, kaple 
a hasičské zbrojnice. Zdařilý 
den ukončil koncert přeštické 
skupiny Kabát Revival West. 
Díky pěknému počasí a boha-
té účasti se sraz rodáků velmi 
vydařil. Zastupitelstvo obce 

Kytarista Slávek Klecandr v Přešticích
Známého českého zpěvá-

ka, písničkáře a frontmana 
hudební skupiny Oboroh bylo 
možné slyšet v sobotu 10. 
června v prostorách Centra  
J. A. Komenského.

Koncert se nesl v duchu 
komunikace s publikem. Pís-
ně Slávek Klecandr provázel 
vyprávěním, příběhy, které 
souvisely se vznikem jed-
notlivých skladeb nebo byly 
s nimi spojeny. Střídal nejen 
svůj repertoár, ale také kytary, 
kterých si přivezl více, i další 
doprovodné nástroje, jako tře-

ba foukací harmoniky. To, že 
je vynikající kytarista, ocenili 
všichni přítomní.

Těšíme se, že jej budeme 
moci v budoucnu opět v Přeš-
ticích přivítat.           Jan Satke

Oplot děkuje všem zúčastněným a dobrovolníkům, kteří se podí-
leli na přípravách.      Naděžda Hubačová, starostka obce Oplot
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Sezóna končí
Drazí čtenáři,
putování na- 
šeho týmu star-
ších žáků je 
u konce. Sotva 

jsme se vyškrábali až do semi-
finále, už nás tam netrpělivě 
očekával hladový tým SVKI 
Plzeň, který ukončil naše veš-
keré naděje na postup do finá-
le. Padli jsme se skóre 2:1 na 
zápasy, které byly napínavé 
a takřka nekonečné kvůli jejich 
náročnosti. I tak jsme neztrá-
celi naději a připravovali se na 
souboj o bronzovou medaili.

Ani v souboji o třetí místo, 
ve kterém jsme se utkali se 
ZŠ Dobřany, se nám nedařilo, 
a placku jsme si domů neod-
vezli. Náším jediným suvený-

rem tak byla další florbalová 
zkušenost a místo bronzu na 
krku nám teď hrdlo zdobí bram-
borová příčka. Není ale všem 
dnům konec, věříme, že by tyto 
prohry mohly býti předzvěstí 
stovek dalších výher a tisíců 
nastřílených gólů v budoucích 
sezónách.

Drazí čtenáři, tímto se s Vámi 
loučíme a přejeme, ať se ale-
spoň Vám přes prázdniny ve 
sportu daří. Děkujeme za veš-
kerou podporu a těšíme se, až 
Vás opět budeme informovat 
v září!

Jakub Cízler
novinář a fotograf

florbalového oddílu
Tělocvičné jednoty

Sokol Přeštice

Mladí hasiči SDH Přeštice
Od začátku nového roku 

se děti z kroužku mladých 
hasičů pravidelně připravují 
při schůzkách a jarním sou-
středění na již probíhající 

soutěžní sezónu. Šikovnost 
a znalosti zužitkovalo starší 
družstvo na třech soutěžích 
v Žákavě, Letkově a Dneši-
cích.

Návštěva mladých hasičů 
z Berghamu

Dne 10. 6. přivítaly starší děti 
kroužku mladých hasičů Přeš-
tice své kolegy z partnerského 
města Nittenau – Bergham. 
Po prohlídce města a přeštic-
ké stanice HZS ČR proběhla 
exkurze hasičské zbrojnice 

Sboru dobrovolných hasičů 
Přeštice s následným poseze-
ním. Mezitím si děti připravily 
pro své německé kolegy ukáz-
ky z činnosti kroužku a závě-
rem proběhlo předání pamět-
ních medailí.

TFA
Dne 3. 6. se konal první závod 

Šumavské ligy v disciplínách 
TFA. Přeštický sbor reprezen-

tovali Jaroslav Cibulka ml. – 1. 
místo a Jan Šůs – 9. místo z cel-
kového počtu 24 závodníků.

Okrsková soutěž 
v požárním sportu

Dne 17. 6. byla u příležitosti 
120. výročí Sboru dobrovol-
ných hasičů Žerovice pořádána 
Okrsková soutěž v požárním 

sportu. V disciplíně požární 
útok skončilo družstvo Přeštice 
,,A“ na 1. místě a Přeštice ,,B“ 
– retro na 4. místě.

Centrum J. A. Komenského
hostilo Noc kostelů

Mezinárodní kulturní akce 
Noc kostelů přilákala i letos 
mnoho návštěvníků. A to i do 
Centra J. A. Komenského, kde 
byl připraven program jak pro 
děti, tak pro dospělé.

Před zaplněné hlediště jako 
první nastoupily děti z hudeb-
ních souborů Základní školy 
Josefa Hlávky: pěvecký sbor 
Skaláček pod taktovkou paní 
učitelky Nadi Květoňové, 
Přeštické flétničky vedené paní 
učitelkou Vlastou Holou a sbor 
Skalka s paní učitelkou Janou 
Valentovou. Vystoupení se ná-
ramně povedlo a bylo oceněno 
zaslouženým potleskem.

Škoda, že se uživatelé Den-
ního stacionáře, kteří dětem 
nadšeně tleskali z auditoria, 
museli vydat na cestu do svých 
domovů. Jinak mohli zhléd-
nout taneční vystoupení dívek 
z místního uskupení scénic-
kého tance Plamínek a na ně 
navazující vystoupení fenome-
nálního hudebníka a mandoli-

nisty Petra Vrobela v dopro-
vodu Anny-Marie Mišterové 
Pavelkové. Pomyslnou tečkou 
za Nocí kostelů v CJAK bylo 
vystoupení přeštického usku-
pení PročNe, kterou letošní 
vystoupení vyvrcholila.

Pokud byste si však mysleli, 
že to bylo všechno, pak byste 
se rozhodně mýlili. Souběžně 
se sérií vystoupení totiž probí-
hal ve venkovních prostorách 
Centra JAK program pro děti, 
který připravovali místní Roy-
álové. Vedle různých soutěží 
či her zde bylo připraveno 
malování na obličej, možnost 
zdolat lanové překážky nebo si 
i něco hezkého vyrobit.

Akce letošní Noci kostelů 
pak pokračovaly dále na Víco-
vě, kam zájemce odvezl auto-
bus z přeštického náměstí.

A nám již nezbývá, než se 
těšit na pokračování příští 
rok!

Za evangelický sbor 
Jan Satke
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Let vrtulníkem očima dětí 1. ročník anglické olympiády

3. TŘÍDA

1. Roháč Felix
2. Kirilov Anton
3. Sedláčková Eliška
3. Babušík Filip
4. Lešetická Lenka
5. Čurhová Natálie
5. Giertlová Stellinka

4. TŘÍDA

1. Klabanová Berenika
2. Babicz Adam
3. Princová Vendula
4. Macháčková Lenka
4. Ušiaková Liliana Amalia
5. Šperlová Andrea

5. TŘÍDA
1. Flajtingr Matyáš
2. Prach Šimon
3. Méner Jan
3. Navrátil Antonín
4. Skálová Nikola
5. Čížek Ondřej

6.–7. TŘÍDA
1. Smatana Ondřej
2. Mašátová Petra
3. Dobrá Pavla
3. Hauserová Jana
4. Giertlová Kateřina
5. Cinnerová Veronika

8.–9. TŘÍDA
1. Vu Huong Ly (Lucie)
2. Lišková Tereza
3. Kozáková Natálie

Felix Roháč

Adam Babicz 

Soutěž pořádalo KKC Přeštice. Zúčastnilo se re-
kordních téměř 100 dětí v pěti kategoriích. Zveřej-
ňujeme pouze prvních pět nejlepších.

Noc sokoloven
Cvičební rok 

2022/23 jsme 
zakončili v pátek 
23. června tradič-

ní akcí České obce sokolské 
– Nocí sokoloven, kterou jsme 
uspořádali jak pro naše členstvo, 
tak i pro širokou veřejnost.

Naše jednota byla jednou 
z více než stovky tělocvičných 
jednot, které se k celorepubli-
kové akci připojily. Sportovní 
aktivity jsme původně měli 
naplánované do venkovních 
prostor přilehlého okolí soko-
lovny, ale v záloze jsme měli 
i „mokrou“ variantu ve velkém 
sále. Na ni bohužel pro očeká-
vané nepříznivé počasí došlo.

Přítomné přivítali a úvodní 
slova pronesli starosta naší 
jednoty, bratr František Švihla 
a náčelnice, sestra Naďa Kvě-
toňová. Tématem letošního, 
již devátého, ročníku byly 
sokolské písně. Jednu z nich 
společně zazpívala děvčata 
z oddílu aerobiku a následně 
zahájila program svým taneč-
ním vystoupením nacvičeným 
pod vedením cvičitelek oddílu, 
sester Jitky Malátové a Anny 
Soukupové. Do dalších částí 
programu, který byl rozdělen 
na osm stanovišť, se pak už 
mohli aktivně zapojit všichni 
příchozí. Na prvním stano-
višti děti obdržely papírovou 
kartičku k zaznamenávání 
splněných úkolů a zároveň si 
prověřily své znalosti sokolské 
tematiky – připomněly si např. 
sokolský znak, kroj, oslovení, 
pozdrav a zakladatele Sokola, 
Miroslava Tyrše a Jindřicha 
Fügnera. Rovněž druhé stano-
viště bylo vědomostní, jednalo 
se o sokolský kvíz. Ostatní sta-
noviště již byla čistě sportovní 
a částečně byla zaměřena na 
disciplíny Sokolského odzna-
ku zdatnosti – děti bojovaly ve 
skoku z místa, v házení raket-

kou na cíl, v chůzi na lavičce, 
v chůzi na barevných plasto-
vých chůdách, vyzkoušely si 
bumerangový běh a skoky přes 
švihadlo. Sportovní disciplíny 
prověřily fyzickou zdatnost 
a koordinaci.

V závěru měli přítomní 
možnost vyslechnout zajíma-
vé povídání naší dlouholeté 
cvičitelky Anny Kolenové, 
která se v roce 1991 aktivně 
účastnila obnovení činnosti 
přeštického Sokola. Přítom-
nou mladší generaci seznámila 
jednak s historií Sokola a dále 
přiblížila též začátky činnos-
ti naší tělocvičné jednoty po 
obnovení.

Sportovní podvečer si přišlo 
užít 30 dětí, mladší v dopro-
vodu svých rodičů. Děti za 
splnění úkolů obdržely drobné 
věcné odměny a úplný závěr 
večera patřil posezení u tábo-
ráku s opékáním buřtů.

Těšíme se na setkání ve cvi-
čebních hodinách opět od září 
2023 a budeme rádi, když 
mezi nás vstoupí noví členové. 
Pravidelným sokolským akti-
vitám NAZDAR!

sestra Jarmila Žáčková
Tělocvičná jednota

Sokol Přeštice
(neprošlo korekturou)
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GULÁŠ FEST a Dětský den
ve fotografiích

Foto Milan Janoch

Akce Den sociálních služeb Přešticka
Sociální služby jsou nástro-

jem pomoci a podpory lidem 
v nepříznivé sociální situaci. 
Působí tam, kde se lidé potý-
kají s nejrůznějšími problémy 
z důvodu dlouhodobého nepří-
znivého zdravotního stavu, 
zdravotního postižení, krizové 
situace, a pro řešení situace 
potřebují pomoc druhých.

Během Dne sociálních služeb 
Přešticka, který se uskutečnil ve 
středu 24. 5. 2023, se na Masa-
rykově náměstí v Přešticích sešli 
zástupci organizací, aby před-
stavili občanům regionu širokou 
nabídku služeb, jež mohou v pří-
padě potřeby využít. Cílem bylo 
přiblížit občanům nabídku pro-
fesionálních sociálních služeb. 
Akci pořádalo město Přeštice 
spolu s Pečovatelskou službou 
Přeštice a KKC Přeštice.

Představili se zde Pečovatel-
ská služba Přeštice, Denní sta-
cionář Kristián Přeštice, Senior 
Taxi Přeštice, Global Partner 
Péče, z. ú., Centrum pro senio-
ry Clementas Janovice.

Mezi prezentujícími jsme 
přivítali Střední zdravotnickou 

školu Klatovy, společnost Náš 
Slunovrat, zajišťující dohledo-
vou péči o seniory pomocí SOS 
tlačítka, společnost CB Medi-
cal s. r. o., distribuce inkon-
tinenčních pomůcek s objed-
náváním přes SMS, Petričko, 
zdravotnické potřeby, Tichý 
svět, o. p. s., který pomáhá 
s kompenzačními pomůckami 
pro klienty s postižením slu-
chu a společnost TyfloCent-
rum Plzeň, o. p. s., zabývající 
se pomůckami pro slabozraké 
a nevidomé. Největším láka-
dlem pro návštěvníky byly 
společenské hry pro nevido-
mé, zvukové pexeso, hmatové 
pexeso, Člověče nezlob se, 
hlavolamy apod. Prezentující 
společnost Liga proti rakovi-
ně měla připraveny tematické 
aktivity pro všechny věkové 
kategorie návštěvníků. V rám-
ci projektu Zdravé město se 
akce zúčastnilo i SVČ Slu-
nečnice Přeštice s nabídkou 
volnočasových aktivit pro děti 
i dospělé.

Občerstvení pro návštěvníky 
připravila společnost Country 

Grill ČR, s. r. o. ve svém stán-
ku s občerstvením.

Den návštěvníkům zpest-
řilo nejen hezké počasí, ale 
i vystoupení dětí z Mateřské 
školy v ul. Dukelská v Přešti-
cích pod vedením svých učite-
lek, pěvecký soubor Skaláček 
s Mgr. Naďou Květoňovou 
a žáci Základní umělecké školy 
v Přešticích pod vedením paní 
učitelky Zuzany Michalcové.

Velice děkuji vedení města 
Přeštice za velkou podporu 

této akce a za skvělou spolu-
práci i ředitelce KKC Přeštice 
Mgr. Martině Míškové. Velké 
poděkování patří i Mgr. Nadě 
Květoňové, která nás celým 
dnem prováděla, a také všem 
zúčastněným. Věřím, že se 
příští rok na třetím ročníku 
této akce opět společně setká-
me.

Martina Rulfová, DiS.,
vedoucí Pečovatelské služby

Přeštice
(neprošlo korekturou)



Župního tur-
naje v pétan-
que, který po- 
řádala TJ So- 
kol Přeštice 

v sobotu 17. června 2023 
v Přešticích, se zúčastnila čtyři 
družstva – z Klatov, Domažlic 
a dvě družstva z Přeštic. Hrálo 
se na travnatém hřišti venkov-
ního areálu přeštické sokolov-
ny, které poskytuje hráčům 
příjemné hrací i odpočinkové 

podmínky. Hra nakonec skon-
čila s velmi těsnými výsledky. 
1. místo si odvezlo družstvo 
z Domažlic, 2. místo z Klatov 
a 3. místo zůstalo pro „domá-
cí“ družstvo z Přeštic. Všichni 
jsme strávili příjemné spor-
tovní dopoledne, které bylo 
umocněno ještě krásným let-
ním počasím. K dobré pohodě 
přispělo i malé občerstvení.

Sestra 
Naďa Květoňová
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17. místo na finále MČR 
v šipkách

Dne 3. června se náš tým 
„Z“ vydal reprezentovat naše 
město a Plzeňský kraj na celo-
republikové finále kategorie C 
do Králíků u Nového Bydžo-
va. Účast na tomto finále jsme 
si zajistili 1. místem v základní 
části sezony 2022/2023.

Odjížděli jsme v sobotu ráno, 
abychom se „aklimatizova-
li“ po dlouhé cestě, která nás 
čekala. Po příjezdu na ubytová-
ní jsme se jeli podívat na hra-
cí místo, kde probíhalo finále 
kategorie B, zjistit, jaká je na 
hracím místě atmosféra. Po 
návratu na ubytování proběh-
la menší porada a vysvětlení, 
jak to druhý den všechno bude 
probíhat. Pro nás byla zásadní 
změna, že se nehraje 501DO, 
ale jen 301DO. Zápasy oproti 
lize byly zkrácené z 18 her jen 
za 9. Uteklo to všechno hodně 
rychle a byla neděle – náš den 
„D“. Budíček byl brzy, příjezd 
na hrací místo byl v 7.30 hod., 
od 8.00 hod. nás čekala pre-
zence týmů, focení a losování 
do skupin. Máme rozlosová-
no! Ve skupině máme další  
tři týmy. Ze čtyřčlenných 
skupin postupují tři, to by 
mělo vyjít. Čím lepší výsled-
ky uhrajeme, tím budeme 
mít lepší nasazení do pavou-
ka. Jdeme na to. První zápas 
bohužel prohráváme těsně 5:4. 
Nevadí, jedeme dál. Následu-
je kraťounká pauza a jdeme 
na druhý zápas. Od začátku 
vedeme, ale soupeř srovnává, 
poslední hra v tomhle zápase, 
adrenalin a nervy se stupňují. 

Potřebujeme výhru, ta přichází 
– 5:4. Poslední zápas ve sku-
pině je před námi, ze začátku 
vyrovnaná hra, ale ke konci 
přichází smršť tří vyhraných 
her – výhra 6:3. Postupujeme 
ze skupiny ze 2. místa, násle-
duje krátká pauza a nasazení 
do pavouka. Bohužel nás čeká 
předkolo. Jdeme na to. Od 
začátku prohráváme, snažíme 
se ještě nějakou výhrou vrátit 
do zápasu, ale prohráváme 5:2. 
Celkově je z toho krásné, ale 
i možná hořké 17. místo v ČR.

Jak to bývá, občas při Vás to 
štěstí stojí, občas ne. Při nás 
zrovna na tomto finálovém 
turnaji moc nestálo. Jestli to 
bylo tím, že jsme chtěli přivézt 
ještě lepší výsledek, nevím, ale 
emoce a nervy si vybraly svou 
daň. Nikdo není moc zvyklý 
hrát v takovém prostředí, kde 
i sebemenší chybka se velmi 
těžko napravuje. Třeba se nám 
to zase za rok povede a rádi 
bychom přivezli lepší umístění 
než letos.

Pokud budete chtít, rádi Vás 
uvidíme na prázdninových 
turnajích v Restauraci Spolák 
Přeštice, a to 15. 8. Steelový 
turnaj a 12. 7. Softový turnaj.

Závěrem bych rád poděkoval 
celému týmu za celou uplynu-
lou sezonu, všem fanouškům 
a sponzorům, kteří nás pod-
porují a drží palce při každém 
zápase a turnajích, na které jez-
díme.

Za Spolek ŠK BSOD
334 01 Přeštice

Radim Krieglstein

Krajská soutěž se vydařila
Přeštický kynologický klub 

byl pořadatelem 1. roční-
ku závodu Plzeňského kraje 
s udělováním titulu CACT. 
Zkoušky se konaly ve čtyřech 
kategoriích, dvou národních 
– ZVV1, ZVV3, a dvou mezi-
národních – IGV1 a IGV3.

Z původně asi čtyř desítek 
soutěžních dvojic (pán + pes) 
jich nakonec bylo o sedm méně 
(i psi marodí). Dvě disciplíny, 
poslušnost a obrana, probíha-
ly přímo v areálu, stopa byla 
„šlapána“ nedaleko, u Oplo-
ta. Každá disciplína se hod-
notila zvlášť, celkový součet 
pak dával umístění. Zároveň 
také kdo nezískal minimálně 
sedmdesát procent bodů (max. 
100) v každé z disciplín, nebyl 
celkově hodnocen. Zisk přes 
280 bodů znamenal zisk titulu 
CACT. V mezinárodní zkouš-
ce IGP1 vyhrál Antonín Malý 

s Bea Tomi-Bull – belgický 
ovčák malinois (258 bodů), 
v IGP3 pak Daniel Fojtík 
s Desmond Murat stejné rasy 
(283), s tím zisk titulu CACT. 
Národní kategorii ZVV3 ovlá-
dl Václav Svoboda s Coudy 
clever fox (288), opět s bel-
gickým ovčákem malinois, ten 
byl zároveň i absolutním vítě-
zem, v ZVV1 zůstalo vítěz-
ství doma, když nejlepší byla 
Jitka Burešová s německým 
ovčákem Ben z Podnivky se 
ziskem 275 bodů. V IGP1 sou-
těžil další domácí, na pátém 
místě s belgickým ovčákem 
malinois (BOM) Ulli Clever 
fox skončil Miroslav Biro.

Pořadatelé byli s průběhem 
spokojeni, jak sami říkali:  
„Počasí přálo a tak soutěž 
probíhala v pořádku a už se 
těšíme na příští rok.“

(šat)

Na stupních vítězů domácí Jitka Burešová, vítězka kategorie 
ZVV1.                                                                   Foto Petr Šatra

Mistři republiky národní házené pro rok 2023 – dorostenci  
TJ Přeštice. Dole ležící zleva – Petr Štádler, Radek Brada, pro-
střední řada – vedoucí družstva Miroslava Kalčíková, Ondřej 
Zita, Karel Duchek, Lukáš Šalom, Jan Treml, Radim Stehlík, hor-
ní zleva – trenér Luboš Brada, Dominik Hanzar, David Havlíček, 
Pavel Beneš, Jakub Brada, Jan Hranáč, Václav Hrdonka, Adam 
Brýna, asistent trenéra Pavel Touš.          Foto Štěpánka Šatrová

Dvě zlaté pro Přeštice
Čtyři mládežnické celky 

oddílu národní házené TJ Přeš-
tice se zúčastnily republiko-
vých finále svých soutěží.

Právem pořádajícího oddí-
lu hrály ve finále Poháru ČR 
starší žačky a obsadily čtvrté 
místo. Stejně skončili i mladší 
žáci, kteří v Plzni-Újezdě dva-
krát vyhráli a třikrát prohráli, 
což znamenalo konečné čtvrté 
místo.

Mnohem lépe si vedly mlad-
ší žačky. Postupně porazily 
Sokol Svinov 15:11, TJ Lázně 
Bělohrad 13:6, pořadatele ze 
Sokola Bakov 12:4, TJ Miro-
slav 11:6 a TJ Žatec 8:1. Díky 
pěti výhrám se staly vítězkami 
Poháru ČR své kategorie. Mezi 
jednotlivci byla Anna Chodo-
rová vyhlášena jako druhá nej-
lepší brankářka, stejné pořa-
dí mezi útočnicemi obsadila 
Tereza Svobodová, zároveň si 

vystřílela pozici třetí nejlepší 
střelkyně (27 branek).

Výborně si vedli také doros-
tenci, kteří na domácím hřišti 
bojovali o titul Mistra republi-
ky. Patřili mezi favority a svoji 
úspěšnou cestu začali vítěz-
stvím nad Starou Vsí 24:18, 
následovala výhra nad Podhor-
ním Újezdem 25:17. V sobo-
tu pak porazili NH Řevnice 
24:19 a Jihlavu 14:11. V nedě-
li již jako mistři dokončili „své 
dílo“ a zvítězili nad Chomu-
tovem 28:16. Bez ztráty jedi-
ného bodu se tak stali Mistry 
republiky pro rok 2023 před 
druhými Řevnicemi. K tomu 
se stal Jakub Brada nejlep-
ším střelcem (61 branek), Jan 
Hranáč byl vyhlášen nejlep-
ším obráncem, Jakub Brada 
druhým nejlepším útočníkem 
a Petr Štádler třetím nejlepším 
brankářem.                       (šat)

Pétanque v Přešticích


